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IŠ VISO PASAULIO
ISPANIJOS REVOLIUCIJA

San Sebastian paimtas be kovos.
Vyriausy bininkai bijodami na­

cionalistų, apleido San Sebastian 
miestą. Kartų su jais ir dar pir­
miau, gyventojai, pilni baimės 
dėl gręsiančio puoLmo, išbėgo į 
artimą Bilbao miestą ir į Prancū­
ziją. stengdamiesi apleisti savo 
butus prieš nustatytą gen. Mola 
24 vai. laiko terminą, paskelbtą 
jo ultimatume. Prieš išvykstant, 
komunistai ir anarchistai iškratė 
visas krautuves pasisavindami vi­
sas rastas prekes.

Visi politiniai kaliniai, kurių 
skaičius siekia iki 1.000, buvo 
nuvesti j Bilbao, kur iš viso ran­
dasi 3.850. Iš jų, 1.700 laikomi 
keliuose laivuose stovinčiuose u- 
oste, o kiti sugrūsti j įvairius mie­
sto kalėjimus.

Po gubernistų išbėgimo, nacio­
nalistų kariuomenė ramiai įžy­
giavo i miestą, pns? priešinimo n. 
radę. Tą pat įėjimo dieną, buvo 
atlaikytos iškilmingos pamaldos 
vietos katedroje, kuri liko Visai 
nenukentėjusi nuo kelių anksty­
vesnių nacionalistų bombardavi­
mų.

Sumušti marksistai.

vo žinioje ketui is iš septynių j 
svarbių kelių kurie veda į Madri- i 
dą, po pulk. Yague laimėjimo , 
ties Maqueda. Gen. Mola kariuo- , 
menė okupuoja svarbųjį kelį, ku-1 
ris eina iš Guadalajara per So-Į 
mosierra ir Guadarrama kalnus į 
Madridą; tuo tarpu gen. Franco 
valdoma kariuomenė randasi Ca­
ceres ant Madrido kelio o šiau- 
iės sukilėliai rengia galutiną puo­
limą ant sostinės iš Guadarramos 
kalnų, atstu 45 kilometrų nuo 
puolamuojo miesto.

Gubernistams lieka tiktai trys 
keliai, per kuriuos pristatomas 
maistas į Madridą. Tai yra asfal­
tuoti vieškeliai kurie eina iš Va- 

| lencijoe, Granados ir Toledo. Bet 
' ir iš šio paskutinio bus nukirstas, 
■ jei kadetai ir kareiviai uždaryti 
Alcazare galės iš jo išsilaisvinti.

Oviedo miestas nepasiduoda.

Revoliucijonierių pulkininkas, 
Ai anda, kuris randasi Oviedo, 
marksistu, jau nuo kelių savaičių 
apsuptame mieste, praeitą pir­
madienį išėjo su savo kariuome­
nės dalim už miesto rybų ir kovė­
si su puolikais. Žygis jam pasise­
kė, nes pavyko paimti iš komunis­
tų trys šarvuotus automobilius 
kuriuos parsigabeno miestan.

Oficialiai pranešama kad mirė 
virš 250 lojaLu dabartinei val­
džiai milicijantų ir daug daugiau ! 
liko sužeistų per mūšį ,kuris tę- | 
«ėsi visą dieną, ir įvyko 16 kilo- i 
metrų į rytus nuo Talavera de la 
Reina miesto, kuri jau kelios die­
nos kaip laiko užėmę sukilėliai.

Nacionalistų kariuomenės da­
lys, vadovaujamos pulk. Yague 
ir susidedančios iš legionierių 
sustiprinta reguliarių kareivių ir 
savanorių fašistų bei karlistų, pa- 
sistumėje be pa-ipriešinimo iki 
Maqueda, ant Madrido vieškelio, 
susidūrė su pulk, F. de Rol vado­
vaujama vyriausybininkų kariuo­
mene. Nacionalistai paėmė iš jų 
300 šautuvų, porą mortyrų, kul­
kosvaidžių ir daug municijos.

Sukilėliai valdo 4, iš 7 kelių ei­
nančių Į Madridą.

Revoliucijonieriai turi jau sa-

Pirks mėsą iš Argentinos.

Dabartinė Ispanijos valdžia pirks 
iš Argentinos 20.000 tonų mėsos, 
kurios vyriausybininkams stokuo- 
ja. Didžiausis trūkumas jaučia­
mas Madride.

Mat, sėniaus, Ispanijai mėsą 
pat ekdavo Salamanca ir Galici­
jos piovincijos, kurios dabar ran­
dasi revoliucijonierių rankose. Iš 
kitos pusės, iš Santander ir Astu­
rias provincijų Madridan taipgi 
negalima pristatyti, nes transpor­
tas turėtų eiti per nacionalistų u- 
žimtas vietas.

Vyriausybė norėjo pirkti iš Ju­
goslavijos, tikėdamasi greičiau j 
gausianti, bet Jugoslavijoj pre-! 
kybą labai pakrikusi ir dėlto nu­
sitarė padaryti savo pirkimus Ar­
gentinoje, kurion siunčiama jau 
transportiniai laivai.

ŽINIOS IŠ ARGENTINOS
SUGAVO GAUJĄ PAVOJINGŲ 

ŽULIKŲ

Šiomis dienomis, Avellanedos 
policija, po didelių pastangų, išai 
ekino daugybę įvykusių kolekty­
vų, omnibusų ir taksimetrų kelei­
vių apiplėšimų. Sostinės policijos 
padedami .suėmė minėtų apilėši- 
mų autorius. Policijos žiniomis, 
nuo vasario mėnesio 7 dienos, jie
yra padarę 10 svarbesnių užpou-

Sá’ litės Politikos Apžvalga
ISPANIJOS DEŠINIŲJŲ REVOLIUCIJA ARTI LAIMĖJI­
MO. — HITLERIS SMARKIAI KALBĖJO NACIONALISTŲ 

KONGRESE PRIEŠ SOVIETŲ RUSIJĄ. — 
EUROPA KRYŽKELY.

Ispanijon paskutinieji įvykiai rodo, kad dešinieji revo- 
liucijonieriai '.Ana prie greito revoliucijos iaim^jimo. Po Iru- 
no paėmimo sekė San Sebastian, kurį dešinieji revoliucijonie- 
riai paėmė be žymesnio pasipriešinimo. San Sebastianui buvo 
duotas 48 valandų terminas pasiduoti. Išmušus paskutiniai 
valandai dešinieji revoliucijonieriai pradėjo smarkią artileri­
jos ataką, kurios pabūgę gubernistai pabėgo į Bilbao. San 
Sebastian buvo paimtas be pasipriešinimo. Tiktai puikusis ka­
zino buvo padegtas ir kaikurie namai, šiaip miestas išliko 
sveikas.

Revoliucijonierių šiaurės kariuomenė, kuriai vadovauja 
generolas Mola, pasistūmė į Bilbao, kad paimti paskutinį 
uosta prie Atlantiko ir paskui pradėti paskutinį ataka i 
MADRIDĄ.

Revoliucijonierių pietų kariuomenė, kuriai vadovauja 
generolas Franco, žygiuoja iš kitos pusės į Madridą. Ji su­
mušė gubernistų kariuomenę prie Talavera de la Reina ir anti 
daiė atvirą kelią. Toledo Alkazaro sukilėliai, kurie jau apie 
du mėnesių laikosi tvirtovėj, norėta sugundyti, kad pasiduo­
tų. Net buvo pasiųstas vienas kunigas, kuris atkalbėtų nuo 
pasipriešinimo, bet perkalbėjimas nepasisekė ir sukilėliai te­
besilaiko. Generolo Yaguė kariuomenė eina juos išliuosuoti.

Ateinančią savaitę galima laukti, kad dešiniųjų revoliu­
cijonierių kariuomenė atsistos prie Madrido durų ir neabejo­
jamai privers valdžią kapituliuoti.

Dešiniųjų revoliucijonierių valdžia, kurios laikinoji sos­
tinė yra Burgos, žada pasiųsti savo delegaciją i Ženevą, kuri 
atstovaus Ispanijos tautai Tautų Sąjungos posėdy. Šitai dele­
gacijai pritaria Pietų Amerikos Valstybės, Argentina jau bu­
vo pasiruošusi pripažinti Burgos valdžią, bet ji pati prašė su­
silaikyti iki revoliucijonieriai įeis į Madridą.

Niurenberge įvyko Vokietijos nacionalistų Kongresas. 
Hitlerio ir kitų nacionalistų vadų prakalbose buvo pabrėžta, 
kad Vokietijai yra reiklaingos kolonijos ir už jų grąžinimą 
bus kovojama, kad didžiausis pasaulio priešas yra žydai ir 
Sovietų Rusijos komunizmas, kuris taip pat yia žydų įtakoj. 
Drauge buvo pareikšta simpatija Ispanijos tautiškiems revo- 
liucijonieriams. Hitleris stačiai pasakė — “man reikia tiktai 
pirštą pajudinti ir 15 milijonų vokiečių eis ginti Ispanijos 
tautiškuosius revoliucijonierius”.

Del šitų kalbų manoma, kad santykiai su Sovietų Rusija 
turės pablogėti. Kalbama, net apie diplomatinių santykių nu­
traukimą.

Europos padėtis kaskartą neaiškesnė. Ispanijos įvykiai, 
Vokietijos agresyvė politika prieš Sovietus ir kiti politiniai 
veiksniai yra aptemdę Europos dangų. Eina vč’ naujas val­
stybių persigrupavimas. Italija atvirai linksta Vokietijos pu­
sėn, Lenkija pasviro Prancūzų linkui, Baltijos valstybės, ank­
ščiau buvusios Rusų įtakoj, susimąstė. Čekoslovakija, Rumu­
nija ir Jugoslavija perkratinėja savo reikalus sušauktoj ma­
žosios entantės konferencijoj. Visiems yra aiškus komunizmo 
pavojus, prieš kurį susirūpinta kovoti. Vokietija gali paduoti 
pavyzdį ir prasidėti naujas Europos karas.

1 Corrientes provincijoje atsirado 
. daug raupsų ligonių. Esamomis 
i žiniom.s, vietos sanitarinė vado­

vybė daro visokias pastangas kad 
į . uradus epidemijos plėtimosi vie­

tą, užkirsti jai kelią. Nežiūrint 
šių pastangų, provincijos sanita- 
r.nė vadovybė išsiuntė gydytojų 
komisiją, kooperuoti epidemijos 
kovai.

URUGVAJUS
Nauja Prekyivfetė

šiomis dienomis-, tapo atidary­
ta svarbioje vietoje nauja prekv- 
vietė. ši prekyvietė panaudota 
žemės ūkio produktų patiekiinui, 
ir be abejo, sudarys daug pato­
gumų Urugvajaus ūkininkams.

Nenori Komunistų

Sąrišy komunistų, Ispanijos pa­
bėgėlių atvykimu vienas didžiau­
sių Montevideo dienraščių, nuro­
dinėjo jų įsileidimo pavojų. Tarp 
kitko pareiškė, kad įsileidus pa­
našų komunis.WaiX^Yghientą, jis 
susidėtų su jaí^enesaníf 3Ú* 
darydamas rimto, tautos ramu­
mui, pavoju.

limų ir daugybę mažesnių. Suim­
tieji prisipažino kaltais.

“Presidente Sarmiento” Čilėj

Argentinos Jūros Mokyklos 
mokomojo laivo, fragatos “Sar­
miento” kapitonas pranešė, kad 
šis laivas randasi 150 mylių nuo 
Valparaiso uosto. Jūros kariū­
nai ir jūrininkai dalyvaus Čilės

Šalčiai Argentinoje

Gautomis žiniomis iš Mendo- 
zos provincijos ten siaučia dide­
li šalčiai: net iki 7 laipsnių že­
miau nolio. Šie šalčiai labai ken­
kia vaisiniams medžiams, kurie 
dabar žydi.

Kitomis, iš Santa Cruz terito­
rijos, žiniomis, paskutiniu laiku 
krito daug sniego, pridarė daug 
nuostolių gyvulininkystės ūkiuo-
se.

nepriklausomybės paminėjime.

Prigėrė Vaikas 

šiomis dienomis, vienuolikos
metų vaikas, Elio Fernandez į-

krito į Riačuolo upę. Nors tuoj 
po to įšoko į upę du jo draugai 
jį gelbėti, vaikas prigėrė.

Raupsų Epidemija

Paso de los Libres apylinkėje,

LENKIJA

Lankėsi prancūzų komunistą*.
Šiomis dienomis aeroplanu iš 

Prancūzijos Varšuvon pribuvo 
Maurice Thorez, prancūzų komu­
nistų vadas kuris ištisą naktį tu­
rėjo slaptas konferencijas su į- 
vairiais asmenimis. Asmenų var­
dai, su kuriais jis konferavo ne­
buvo išduoti ir spaudos atstovams 
nepaeissekė sužinoti.

Thorez pabuvęs po;ą dienų grį­
žo Paryžiun ir pareiškė žurnalis­
tams kad už kokių 15 dienų vėl 
važiuosiąs į Varšuvą ir tada ga­
lėsiąs ką nors pasakyti.

PRANCŪZIJA.

Kariai veteranai į Luordes.
šimtas penkiasdešimtis tuks- 

: tančių Didžiojo karo veterenų, iš 
20 įvairių valstybių, susirinko pa­
dai yti milžinišką aplankymą ste- 
bublingosios prancūzijos vietos, 
Lourdo mieste, kur randasi ste­
buklingoji Panelės švenčiausioji 
stovyl.a

šiame suvažiavime dalyvaus 
per keturiasdešimtis vyskupų ir 
arikivyskupų iš Prancūcijos ir ki- 

! tų šalių kuriems vadovauja kar- 
• diñólas Lignart.

Dar Kartą Primename
VISIEMS PRENUMERATIRIAMS NEUŽSIMOKĖJUSI­

EMS UŽ ANTRĄ PUSMETĮ. IR KURIE PRAŠĖ SIUNTINĖ­
JIMĄ NENUTRAUKTI, KAD BOSIME TAI PRIVERSTI PA­
DARYTI, JEI GREITU LAIKU NEMALONĖS ATSILYGIN­
TI. NEUŽSIMOKĖJUSIEJI NEGAUS “ŠVYTURIO” 
1936 METAMS, DVYLIKĄ LAPŲ, SIENINĮ KALENDORIŲ, 
KURĮ DUOSIME VISIEMS IKI SIU METŲ GALUI UŽSIMO­
KĖJUSIEMS PRENUMERATORIAUS.

1



3OE3O:

REIKŠMINGA ŠVENTOJO TĖVO KALBA
Rugsėjo 14 d. Šv. Tėvas Pijus XI priėmė audiencijos 500 

Ispanijos pabėgėlių, kurių tarpe buvo 4 vyskupai ir daug ku­
nigų bei vienuolių. Savo piliai jaudinančioj prakalboj palie­
tė ne tik Ispanijos baisenybes, kurias sukėlė civilinis karas, 
bet ir viso pasaulio artėjančią katastrofą.

Štai Šventojo Tėvo reikšmingiausi žodžiai, skambantieji 
paguoda susirinkusiems ir aštrių ispėjomu kitiems.

— Susirinkote čia, brangieji sunūs, papasakoti mums bai 
su prispaudimą, kuris palietė jūsų gyvenamas vietas, prispau­
dimą, kuris išrėžė matomus bruožus jūsų veiduose ir paliko 
žymes kalboj, kaip nepamirštamą ženklą jūsų sunkių kovų 
ir pakeltų kentėjimų, parodydami tą vaizdą mums ir visam 
pasauliui. . . Pasirodėte visoj skaistybėj kriščioniškų ir kuni­
giškų dorybių didvyriškumo ir kankinystės: kankiniai visoje 
švenčiausioje ir tikybinėje žodžio prasmėje, kankiniai iki 
nekalčiausių gyvybių aukos, iki jaunystės pirmosios skaisty­
bės, kankiniai iki didvyriškumo kilnumo, prašydami, kad vie­
tos paliktu tarp pasmerktų vežime, kurį budelis veža nugala­
byti . . . Sukėlėte visų nusistebėjimą, bet ypatingai mūsų, to­
dėl kad tėviškoje malonėje, kurią mums suteikė Dangiškasai 
Tėvas, galime ir turime pritaikinti jums šį gražų dieviškąjį 
žodi: “Išmingtas sūnus pradžiugina tėvą”.

— Tačiau pro visą šitą jūsų skaistumą ir garbės atspin­
džius, mes dar aiškiau matome, kaip didžiajame Apokalipso 
regėjime, nuteriojimus, sunaikinimus, profanacijas viso kas 
yra žmoniškai žmoniškiausio ir dieviškai dieviškiausio

— Karas visados yra kažkas baisaus ir nežmoniško... Bet 
ką sakyti apie karą tarp brolių?... Bet dar yra broliškumas 
nepalyginamai brangesnis ir šventesnis už atskirų žmonių ir 
tėvynių broliškumą: tasai, kuris mus visus jungis Kristaus 
Atpirkėjo meilėje ir Kataliku Bažnyčios pagarboje, kuri yra 
mistiškas Kristaus kūnas ir visų Atpirkimo malonių pilnutė­
lis iždas. Štai šitasai kilnusis broliškumas labai turėjo nuken­
tėti Ispanijos nelaimėse. Reikia pasakyti, kad šėtoniškoji or­
ganizacija atsikreipė baisesne jėga padegti kaimynę Ispaniją 
neapykantos ir žiauraus persekiojimo liepsna, anot pačių prie 
šų, taikomą prieš Bažnyčią ir Katalikų tikėjimą, kuria nelei­
džia išsipančioti šioms jėgoms, patvirtinusioms darbais ir pa­
rodžiusioms mėginimus sugriauti visokią tvarką pradedant 
nuo Rusijos iki Kinijos ir nuo Meksikos iki Pietų Amerikos.

Šitie mėginimai ėjo pasauline ir smarkia propaganda už 
kovoti visą pasaulį. Ir jau matom šių absurdiškų ir naikinan­
čiu ideologių vaisių, kurios suvedžiojo .ir sukiršino minias, 
siekdamos įduoti rankosna ginklus ir pastūmėti prieš kiek­
vieną žmogišką ir dievišką įstaigą. Fatališku būtinumu tatai 
įvyks ir daug blogesnėse sąlygose ir platesniu maštabu, negu 
galvoja tie, kurie del menko apsiskaitymo, ar klaidingų inte­
resų, ar vadovaudamiesi asmeniškais išskaičiavimais bei riva- 
lizaciomis, nesigriebia apsigynimo priemonių, nes jau ir taip 
labai pasivėlinta.

— Ispanijos įvykiai rodo, kad kiekvienos tvarkos ir ci­
vilizacijos pagrindams gręsia pavojus. . .

—— Reikia neapsigauti ir suprasti priemones, kokiomis 
naudojasi šito destruktyvinio elemento vadai, nekartą jėško- 
dami susiartinimo su katalikais ir jų paramos. Jie nurodo skir 
tumą tarp idėjos ir veikimo, tarp ekonominės ir moralinės 
tvarkos, bet tai daroma tikslu apgauti ir nuginkluoti sveikąją 
visuomenę, kad greičiau ir tikriau pasiekti Europos ir viso 
pasaulio perversmo bei savo destruktyvių neapykantos idė­
jų įgyvendinimo. . .

— Mūsų laikais taip pat pakaltinama tikyba ir Katalikų 
Bažnyčia, nesugebančios užkirsti kelią katastrofoms ir nuro­
domas tos pačios Ispanijos pavyzdys. . . Duokite mums a isu 
omenę, kurioj laisvai ir be jokių kliudymų būtų galima aiškin 
ti religijos tiesas ir jas taikinti gyvenimui, nesipriešinant, bet 
padedant įstatymams. Ar galima geresnėmis priemonėmis, 

kaip religijos, prisidėti prie individualinės, šeimos ir sociales 
gerovės?. . .

— Bet ką gali padaryti Bažnyčia, jeigu ji, arba jos gera 
įtaka šeimai, jaunimui ir liaudžiai, visados sutinka prieštara­
vimą? Ir kasgi nežino, kad labiausiai šeima, jaunimas ir liau­
dis reikalinga Bažnyčios pamokymo ir globos. Ką gali pada­
ryti Bažnyčia, kada katalikiškoji spauda sutinka be skaičiaus 
kliūčių, tuo tarpu, kad pilna laisve naudojasi ta spauda, kuri 
tarytum, savo uždavinių laiko sumaišyti idėjas, ir kritikuoti 
religiją, nukrypstant net iki naujų religiją bei naujų krikščio- 
nybių skelbimo...

Šventasis Tėvas dar priminęs kitas kliūtis, kurias sutin­
ka Bažnyčia savo išganingam mokslui plėsti ir žmonių širdis 
gryninti, atsikreipė į maldininkų minią suteikdamas Apašta­
liškąjį palaiminimaą jai ir visiems, kurie supratę reikalą ko­
voja už Dievo ir Bažnyčios teisių atstatymą. Paragino taip 
pat mylėti savo priešininkus iš pasigailėjimo, o labiausiai mel 
stis už jų atsivertimą ir tiesos pažinimą.

Negalime ir mes pasilikti kurti į šiuos Šv. Tėvo žodžius. 
Mūsų visuomenė taip pat eina subedievėjimo linkui. Katali­
kiškojo veikimo priešininkai daro visas pastangas, kad žmo­
nes patraukti prie savęs. Atsiranda ir buvusių gerų katalikų, 
kurie paklauso vardan vienybės dėtis į neitrališkas, bet beti- 
kybines organizacijas. Tokių organizacijų buvo ir bus tikslas 
atšaldyti tikinčiuosius nuo tikėjimo, o pamažu apipratinti ir 
su komunistiniai socialistinėmis idėjomis.

Šių dienų reiškinys, Tautos šventės proga įvykęs, mums 
turi plačiau atidaryti akis. Kada katalikiškos bei tautiško­
sios organizacijos šventė tą dieną bažnyčioj ir paskui susirin­
kime, kitos organizacijos vadovaujant net Lietuvos Pasiuntiny 
bei pirmajam sekretoriui p. Blaveščiūnui ir Matui Šalčiui da 
rė mitingą nukreiptą prieš tautiškai katalikiškai viekimą ir 
raginantį dėtis į vieningą frontą.

Katalikai turim budėti ir būti susipratusiais.

niją išvyko vargonininkas Vincas 
Puzanavičius. Išmetu jis dirbo 
vienas Madrido vienuolyne. Da- 
bargi Ispanijoje einantaštriam 
pilietiniam karui, Vincą Puzana- 
vičių, draugė su to vienuolyno 
vienuoliais, komunistai nužudė.
Vincas Puzanavičius turėjo 60 

metų amžiaus ir šeimos nepaliko.
Tsb.

LIETUVOJE DEZINTERIJA 
BAIGIA NYKTI

Prieš’ kurį laiką kai kuriose 
Lietuvos vietose buvo pastebėti 
dažnesni susirgimai dezinterija. 
Dauguma dezinterija susirgusių I 
žmonių dabar jau pasveiko. Nuo 
ligos pasirodymo pradžios ligi 
šio laiko Raseinių apskd. mirė 10 
žmonių ir Kratuose 1. Kitose 
Lietuvos vietose taip pat mirė ke­
liasdešimt žmonių. Tenka pažy­
mėti, kad Lietuvoje šiais metais 
susirgimai dezinterija buvo ne e- 
pdemijos, bet paprasto sezoninio 
susirgimų pobūdžio. Tsb.

IŠAIŠKINTA GAUJA ATKAK­

LIŲ JAUNŲ VAGIŲ

Š. m. liepos ir rugpiūčio mėn. 
Alytaus policija gavo daug pra­
nešimų apie Įvykusias jų butuose 
Vagystes, kurios buvo daromos 
naktimis. Vagystės visos buvo 
bendro pobūdžio: piktadariai! 
įeidavo pro atdarus langus. Ru­
gpjūčio 9. d. vaichmistras Matu­
levičius sulaikė nepilnamečius 
Malinauską Albiną 13 metų, Si- 
mulevičių Bolių 13 metų ,Verbau-
ską Petrą 15 metų, Bužinką An­
taną 16 metų, Baltrušaitį Joną 
15 metų ir K vedara vičių Vaclovą 
pas kuriuos padarius kratas rasti 
kai kurie vogti daiktai. Sulaiky­
tieji kvočiami 'prisipažino, kad 
pastaruoju laiku padarė labai 
daug vagysčių, jų tarpe apvog­
dami apskrities viršininką. Vai- 
kunsko krautuvę ir “Rūtos” val­
gyklą. Bendrai jaunieji vagys 
per liepos ir rugpiūčio mėnesius 
per dieną padarydavo po kelias 
vagystes. Jaunų vagių gaują bu­
vo savo gastrolėmis nukeliavusi ir 
į Kauną. Visi ginkluoti skautiš­
kais peiliais.

Vagys sulaikyti ir perduodami 
teimo tardytojui. Dalis surastų 
daiktų perduota nukentėjusiems. 
Pavogtų pinigų grąžinti nepavy­
ko. nes jie išleisti. Nusikaltėliai 
dar bus patraukti atsakomybėn 
ir. už kapų išniekinimą, nes visą 
laiką nakvodami katalikų kapi­
nėse yra pagadinę ne vieną pa­
minklinę lentą. Tai jau antroji 
policijos sučiupta jaunų vagių 
gauja.

ISPANIJOJE NUŽUDYTAS 
LIETUVIS

Prieš 15 metų iš Mažeikių 
apskr., Akmenės miestelio į Ispa-

liaiv laikomi priešmokiklinjo am­
žiaus vaikams auklėti. Gi mokik- 
linio amžiaus vaikams auklėti va­
saros metu bus laikomos vaikų ai­
kštelės. Jos bus švietimo ministe­
rijos žinioje, bet gavus švietimo 
ministerio leidimą, vaikų darže­
lius ir aikšteles galės steigti ir 
savivaldybės bei teisiniai ir pri­
vatiniai asmenys. Tsb.

LIETUVOJE LANKĖSI ANGLI­
JOS PREKYBOS IR PRAMO­

NĖS ATSTOVAI

Atvykimo proga, įvyko Didžio­
sios Lietuvos prekybos rūmų ir 
anglų delegacijos bendras posė­
dis. Jo metu, Lietuvos prekybom 
ir pramonės pirmininkas A. Vo­
sylius pareiškė, kad Lietuvos už­
sienio /prekyba paskutiniaisiais 
meta ’; yra itin nukreipta į Ang­
liją.

Anglijos delegacijos pirminin­
kas pažymėjo, kad anglai yra vi­
siškai patenkinti Lietuvos tiekia­
momis prekėmis ir jos tvarkinga 
prekyba.

Tuojau po to, anglų delegaci- 
| ja vizitavo Lietuvos minister} pir- 
I mininką ir finansų ministerį Juo­
zą Tūbelį ir kitus aukštus asme­
nis. Anglijai Kaune aplankė visa* 
stambiąsias Lietuvos ūkiško gy­
venimo tvirtoves ir susipažino su 
išvežamuoju produktų gamyba.

Paskui, anglų svečiai išvyko į 
Klaipėdą. Prieš išvykstant, Angli­
jos delegacijos pirmininkas Sir 
Aleksander Gibb pareiškė, kad 
iš šio atsilankymo anglai daro iš­
vadą, jog Lietuvos ir Anglijos 
prekybos sluoksniai vieni kitu* 
supranta ir tas teikia gražių vil­
čių ateities bendradarbiavimui.

Šia proga tenka pažymėti, kad 
delegacijos pirmininkas Sir Ale­
ksander Gibb Lietuvą jau seniai 
pažįsta, nes dar pirmaisias Lietu­
vos nepriklausomybės metais, ji* 
čia lankėsi ir, būdamas žymus an­
glų inžinierius, teikė daug nau­
dingų patarimų naujų geležinke­
lių- statybos klausimais.

Klaipėdoje Anglijos delegaci­
ja susitiko su Klaipėdos krašto 
prekybos ir pramonės rūmų atsto­
vais, aplankė stambiąsias ekspor­
to įstaigas, uostą ir Juodkrantę. 
IŠ Klaipėdos, Anglijos svečiai iš­
vyko į kitas Pabaltijos valstybes: 
Latviją ir Estiją. Tsb.

Kasmet tarp Lietuvos ir Angli- 
, jos prekybiniai santykiai vis au- 
! ga ir bujoja. Tiems santykiams 

abiejų valstybių dar dau- 
giau pagilinti,, pernai Anglijoje 
lankėsi Lietuvos prekibininkų ir 

1 pramoninkų delegacija. Anglai 
Lietuvos delegaciją priėmė labai 
nuoširdžiai ir delegacijos daly­
viai turėjo progos gerai pažinti 
anglų pramonę ir prekybą, šie­
met gi, atsakydami į prenai bu­
vusį Lietuvos atstovų atsilanky­
mą, į Lietuvą pasižadėjo atvykti 
anglų pramonės ir prekybos at­
stovai. Pasižadėjimą anglai ište­
sėjo Rugpiūčio 3 dieną jie buvo 
atvykę į Kauną. Anglų delegaci­
jai, kurioje dalyvavo 16 žmonių, 
vadovavo Londono prekybos rū­
mų vice-pirmininkas ir Baltijos 
valstybių sekcijos pirmininkas Sir 

Aleksander Gibb.
Vos atvykusi į Kauną delegaci­

jos vadovybę tuojau priėmė spau­
dos atstovai, kuriems pareiškė, 
kad delegacija atvykusi f Lietu­
vą revrzituoti pernai Anglijoje 
lankiusios Lietuvos prekybos ir 
pramonės rūmų delegacijos. An­
glų atvykimo tikslas, kaip pa* 
reiškė delegacijos pirmininkas; 
buvo vietoje pažiūrėti, ar negali­
ma būtų- dar daugiau išplėsti An-
glijos ir Lietuvos prekybinius ry­
šius. Del dabartinių abiejų kraš­
tų prekybinių santykių anglai pa­
reiškė pasitenkinimą. Ir ateities 
abiejų kraštų prekybiniai galimu 
mai. anglų nuomene, taip pat y- 
ra geri.

— Kas tau pasidarė, kad esi 
taip nusiminęs?

— Gi žmona grįžo iš tėviškės.
— O kas pasidarė su koja, kad 

šlubuoji?
— Spyriau garvežį, kad ją at­

gabeno.

I NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:

PINfGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ

greitai ir pigiai,

PINIGŲ LAIKYMUI TAUDOMOJOJ KA­

SOJ užtikrintai ir gerais nuošimčiais

LAIVAKORČIŲ PIRKIMUI 

visu linijų gerais ir greitais laivais 
tikrai patogiomis kainomis 
NĖRA NIEKO GERESNIO

kaip tradi c i n i s lietuvių draugas

LIETUVOJE STEIGIAMOS 
VALSTYBINĖS VIEŠOSIOS 

BIBLIOTEKOS

Rugsėjo mėn. pradžioje Lietu­
voje buvo paskelbtas valstybinio 
viešųjų bibliotekų, vaikų darželių 
ir aištelių įstatymas, kuris pra- 
dėjoveikti nuo rugsėjo mėn. 1 d. 
Įstatyme numatyta, kad viešųjų 
bibliotekų tikslas yra parūpinti 
visuomenei geros lektūros, plė­
sti visuomenėje knygų skaitymą 
ir rinkti kultūrinės vertės spaudi­
nius lietuvių ir kitomis kalbomis. 
Šios bibliotekos yra švietimo mi­
nisterio žinioje. Bibliotekas gali 
laikyti valstybė, savivaldybės ir 
privatiniai asmenys. Vaikų darže-

Argentinoje

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

CANGALLO 360

(kol tęsis mūsų naujo namo statyba g-vėje

25 de Mayo esą. Bmé Mitre)

Jūsų pačių naudai visada pasitarkite su mumis.
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< Iš Lietuviu gyvenimo <
Buenos Aires Lietuviai

TAUTOS ŠVENTĖS PAMINĖJI­

MAS BUVO IŠKILMINGAS

Praeitą sekmadienį lietuvių 
tautiškoji ir katalikiškoji koloni­
ja šventė Tautos šventę. Iš ryto 
buvo atlaikytos iškilmingos pa­
maldom Santa Lucia bažnyčioje. 
“ TE DEUM” atgiedojo ir ŠŠ. 
Sakramentu palaiminimą suteikė 
J. E. Vyskupas A. Rocca. Paskui 
ėjo iškilmingos Mišios, kurias lai­
kė Ispfanų kunigas Dominguez 

asistuojant kitiems dviem kuni 
gaiš. Įspūdingą tautišką pamok­
slą pasakė kolonijos kapelionas 
kun. J. Janilionis. Šv. Cecilijos 
choras pasitiko vyskupą giedoda­
mas “Dievas mūsų apgynėjas” ir 
paskui gražiai atgiedojo lietuvi- 
kas Šimkaus kompozicijos Mi­

šias. P. Orlovas paįvairino pamal 
das solo-Ave Maria ir Benedictus. 
Pamaldos padarė labai jaukaus 
ir gilaus įspūdžio visiems daly­
viams.

Žmonių buvo prisirinkusi api- 
pilnė bažnyčia. Pamaldose daly­
vavo Lietuvos Pasiuntinybės vi­
sas diplomatinis korpusas.

Po piet, 4 vai. įvyko lietuvių 
susirinkimas “La Razón” salione. 
Susitelkė apie penketą šimtų da­
lyvių. Susirinkimas buvo atidary­
tas Lietuvos ir Argentinos him­
nais. Paskui tapo išrinktas pre­
zidiumas, kurin įėjo pp. Padval- 
gkis, Juknevičius ir ponia Bagdo­
nienė ir garbės pirmininku kun. 
J. Janilionis.

Pirmąjį pranešimą padarė 
gerb,. kolonijos kapelionas kun. 
J. Janilionis, kuris gyvai atvaiz­
davo tautiško bei katalikiško vei­
kimo reikalą ir gręsiantį koloni­
jai pavojų iš komunistinio bei 
socialistiniai demokratiškojo fron 
to. Jo kalba buvo palydėta kar­
štais plojamais. P. Padvalskis nu­
švietė tautiško bei katalikiško 
veikiško veikimo kliūtis, kurios 
sudaro naujai organizuojamas 
“frente popular” ir Lietuvos Pa­
siuntinybės prisidėjimas prie šito 
darbo. Iškėlė taip pat aikštėn tos 
pačios Pasiuntinybės mėginimus 
išgriaužti kun. J. Janilionį.

Iš vietų kalbėjo p. J. Nakutis, 

! j Visiems Berisso lietuviams žinoma, kad žemomis kainomis ir g 
í ’ aukšta kokybe įvairių drabužių pasirinkimas

į tik parduotuvėj §

“La Fama Argentina”
Į de M. JAMILIS
j calle MONTEVIDEO 701, esq. ÑAPOLES $
. skyrius:

calle NUEVA YORK 4628, BERISSO i
Nepraleisk neapsilankęs.

| Pigus Pasiūlymas “ LA CRIOLLA ” §
BALTO VYNO BUTELYS TIK 50 CENTĄVŲ

į Skyriai Berisse:

I
Nr. 46. CALLE MONTEVIDEO 448. U. T. 322f .

o
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kuris tautininkų varda pasigerėjo 
susirinkimo tautišku upu ir prita­
rė žygiams bei kovai užkirsti ke­
lią tautiškojo veikimd ardyto­
jams ir laikytis visiems didžiau­
sio solidarumo bei vienybės. Tru­
putį disonanso buvo in^šęs J. 
Mačiulis, kuris išėjo girti M. Šal­
čių, kaipo darbininką ir peščią' 
keliauninką. Susirinkimas jį nut­
rypė, nes gerai suprato to keliau­
ninko daromas pastangas susil­
pninti tautišką bei katalikišką 
veikimą. Išsitarus dar kitiems 
kalbėtojams ir stokuojant laiko 
ilgesnėms diskusijoms, buvo pri­
imtos rezoliucijos, kurias talpi­
name atskirai.

Po šių rezoliucijų priėmimo 
ėjo koncertinė šventės dalis, ku­
lią atliko solistė p-lė U. Pavilo- 
nytė, p. Orlovas ir šv. Cecilijos 
choras p. Rymavičiui vadovau­
jant.

Susirinkimas buvo užbaigtas 
malda, kurią atkalbėjo kolonijos 
kapelionas. Be savųjų susirinki­
me dalyvavo ir vietos argentinie­
čių kultūrinių sluogsnių repre­
zentantai. 4 didžiųjų sostinės dien 
raščių fotografai užfiksavo šią 
šventę gausiomis nuotraukomis. 
Tiktai visi stebėjosi, kad Lietuvos 
Pasiuntinybės ne vienas reprezen­
tantą? nesiteikė dalyvauti Tau- 
bos šventė civiliniame akte. Vė­
liau sužinojom, kad ji maloniai 
dalyvavo “Frente Popular” mi­
tinge. kuris ėjo nusistatimu prieš 
tautišką bei katalikišką veikimą.

SUŽEISTAS LIETUVIS

DARBININKAS

Laikraščiai praneša kad praei­
tą šešstadienį, po 7 vai. ryto, va­
žiavo dirbti per Ferrocarril Gene­
ral de Buenos Aires, to gelžkelio 
tris peonai kuriems vadovavo 
ketvirtasis, lietuvis Juozas Cos- 
¿i (?) 30 metų amžiaus, nevedęs.

Tuo momentu kai jie priva­
žiavo prie Av. Saenz vienas au­
tas kalektyvas važiuodamas iš 
šiuarės, trenkė į jų vežimėlį (zor­
ra) ir parvertė. Trys minėtieji 
peoniai suspėjo iššokti prieš juos 
trenkiant, bet lietuviui, užimtam 

su vairavimu, nebuvo laiko, ir 
tuo būdu jis liko sužeistas, nors 
lengvai, į dešinę ranką.

LINKSMAS VAKARAS.

Jungtynis Mergaičių Globos ir 
Jaunimo draugijų surengtas va­
karėli? ‘Jose Verdi” salione, kaip 
buvo tikėtasi,gražiai pavyko.Rim 
tos ir giažios publikos skaitlingai 
prisirinko, nors gal didesniui at­
silankymui pakenkė ant rytojaus 
turėsianti įvykti Tautos Šventė.

Šiuo vakaru užbaigtas ankš­
čiau minėtų draugijų žiemos se­
zono parengimai.

Jaunimo dr-jos, daug nusipel­
nęs Vaidintojų būrelis dar kartą 
pasirodė scenoje suvaidindamas 
juokingą Seirijų Juozo keturių 
veiksmų komediją “Penkeria vie- 
nas bus vienas”, kurios puikus 
atlikimas privertė publiką juok­
tis iki ašarų. Reikia čia pažymėti, 
kad Vaidintojų Būrelis visuose 
savo pasirodimuose išlaiko auk­
štai savo gerai užsirekomenduotą 
vardą lietuvių kolonijai Buenos 
Aires ir net Berisse, ir po trupu­
tį vis žengia pirmyn, nors teatro 
meną labai sunkui vystyti Argen­
tinos lietuvių išeivijoje.

šiame vaidinime, didesniu, vie­
no ar kito artisto, atsižimėjimo 
kaip ir nebuvo. Visi davė lygų 
vaidinimą. Ir tie, kurie turėjo il­
gesnes ir svarbesnius roles, ir, 
tie, kurie išpyldė mažesnias.

Ponas- Antanas Stančikas siu­
vėjo Kriukio, po kelių metų netu­
rėjimo vaikų, tapusio pagaliau 
tėvu, rolę, atliko visai teisingai. 
Jo, dviejuose paskutiniuose veiks­
muose, erzinimasis ir pikimas vi­
sai buvo natūralūs ir logiškas. 
PoniaMagdalena Povilonienė. Te- 
klytės, Kriukio žmonos rolę, atli­
ko gerai, švelniai, kaip priderėjo. 
Net ir nebuvo jaučiamas joks jos 
nervavimae, nors ji pirmą kartą 
pasirodo scenoje. Kliaros, Kriu­
kių giminaitę, kuri norėdama ne­
kaltai pajukauti iš vieno net pen- 
kius kūdikius padarė, puikiai at­
vaizdavo p-lė Genovaitė Padval- 
skytė, jau ne kartą pasižimėjusi 
savo rolių atlikimais. Kaimynais, 
Širviu ir Reutkum, buvo pp. Ka- 
rols Misiūnas ir Bronius Verbic­
kas, kurie savo roles tinkamai at­
liko, suharmonizuodami visą vai­
dinimą. Abudu yra pasižimėję 
charakteringų typų atlikimu. Žy-

Servicios fúnebres 
liūdesio valandoje Tamstai 
gerai ir sąžiningai patarnaus 

vien tik
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LAFEUDO H-nos 
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Turi įvairius ir gerai įrengtus 
vežimus: vestuvėms, krikšty­
noms ir pakasynoms.

Naktinis patarnavimas.

Specialiai rekomenduojame 
Berisso lietuviams aplankyti 

didelį Indų Magaziną

“LA BOLA DE ORO”I . į
.Didelis pasirinkimas įvairios 
rūšies indų, geležinių pečių irf 

daug kitokių virtuvei 
reikalingų dalykų.

c. Montevideo y Rio de Janeiro 
jU. T. 129. ------- Berisso FCS.- 

do Maušiaus rolėje buvo nepa­
mainomas p. Antanas Jasuitis, 
kuris sukomponavo judrų žydelį, 
kuris savo judesiais, kalba ir ko­
miškumu tiesiog vertė žiūrovus 
prie juoko. O p. Zeferinas Juk­
nevičius sukūrė gabiai, bijančio 
moterų, elegantiško kavalieriaus 
typą. Jo darbais- buvo kiek dau­
giau apsunkitas nes apart vai­
dinti, teko jam visą veikalą reži­
suoti, ir kaip matome pavyko ne­
blogiausiai. Baigiant apie artis­
tus, reikia neužmiršti paminėti ir 
suflerį p. Vytautą Padvalskį, ku­
ris nors nematomas publikos, 
daug padėjo vaidinimo eigai. Nuo 
sufleriaus daug priklauso geras 
veikalo atlikimas o p. Padvalskis 
giliai suprasdamas savo pareigas, 
daug šį kartą nusipelnė.

Po vaidinimo, jau liksmai nu­
siteikę svečiai, šoko prie gyvos, 
orkestro “Kanklės” muzikos.

Šiam vakare daug pasidarbavo, 
apart artistų, p-lė M. čiurlevičiū- 
tė ir pp. Ignas ir Algirdas Pad- 
valskai, Selenis, T. Labunskas.

Lietu vos Pasiuntinybė Pietų 
Amerikai

šiuo kviečia atsilankyti į savo 
patalpas, Callao 1917, arba nuro­
dyti savo adresus, žemiau išvar­
dintus piliečius:

1. Kavaliauską Steponą.
2. Aukštuolienę - Guzelytę An­

taniną iš Šiaulių.
3. Gedzevičių Mykolą iš Vizuo- 

nų valšč.,
4. Ginotienę Ksavera iš Vabal­

ninku valšč.,
5. Makiejevą Aleksandrą.
6. Zabulionaitę (Paulionie- 

nę) Rozaliją,
7. Luką Vincentą iš Alsėdžių 

valš.,
8. Ramanauską Jokūbą iš Bu­

trimonių valšč.,
9 Juškevičių Praną gyvenęs 

Santa Fė mieste,
10. Daugvilaitės Ona ir Joana, 

ištekėjusias už Mykolo Zelek ir 
Petro Grzegorzek,

11. Kiškį Igną iš Krakių valšč.,
12. Bal trusonį Joną iš Žiežma­
rių valšč,.

13. Lisauskaitę (Panasienienę) 
Eleną,

14. Goldikaitę-Kontrimienę E- 
leną iš Švėkšnos Valšč.

15. Ožkuličienę-Ramanauskai- 
tę Oną iš Krekenavos valšč.

16. Rutavičių Miką.
Pasiutinybė.

BALSAI IŠ PUBLIKOS
Kodėl Pasiuntinybė taip daro?

Aš Jonas Klaščius dirbąs ank­

: “VOKIŠKA” į
• Laikrodžių ir aukso prekių krautuvė J
• EDVARDO GACHET i
J Nuosava dirbtuvė išdirbimams ir pataisymams
J Gatvė: MONTEVIDEO 440. BERISSO •

’.aCte- CLIN iČA~b E N TA L
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Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 
virš nurodyto adreso.

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko w 
įvairios burnos ligos.

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
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Tarp Callao ir Guayaquil |

ščiau frigorifike “Anglo”, bei 
del streikų, kuriuos sukėlė komu­
nistai, nustojau ten darbo. Dabav 
ačiū Dievui, su kolonijos kape­
liono kun. J. Janilionio rekomen­
dacija pastojau dirbti kitame 
fabrike.

Man nesuprantama, kodėl Lie­
tuvos Pasiuntinybė nesirūpina sa­
vo piliečių geru vardu, Aš gir­
džiu, kad ji net organizuoja 
“frente popular”, kuri mus vėl 
prives prie to paties likimo.

Aš daug nesuprantu, bet man 
rodos-, kad čia Argentinoj mes 
turime žiūrėti ir ieškoti darbo, 
kad galėtumėm pragyventi ir sa­
vo šeimas išlaikyti; Į politikas 
mums neišpuola lįsti. Reikia pa- 

j laikyti gerus santykius su vieti­
niais, kad galėtumėm turėti gerą 

- vardą ir pelnyti duonos kąsnį.
Aš buvau lietuvių susirinkime, ku 
iis įvyko “La Razón” salione, ir 
supratau, kad viso blogumo ne- 
sugyvenimo lietuvių tarpusavy ir 
jiems daromų skriaudų, yra kaltė 
Lietuvos Pasiuntinybės. Aš pri­
sidedu prie visų lietuvių balso, 
kad mums reikia gerasnių 

nių patriotų ir politikų, kurie ga­
lėtų ir sugebėtų mums darbinin­
kams padėti darbą susirasti ir 
pasilaikyti savo vietoj. Aš šį 
menką balsą pakėliau, kad užgir­
stų ir kiti lietuviai ir suprastų, 
jog mums ne politikos reikia, bet 
dabar ir duonos. Aš dar kartą 
dėkoju mūsų kapelionui už man 
suteiktą darbą ir labai apgaile­
stauju, kad prieš jį varo piktą 
darbą Lietuvos Pasiuntinybė.

Jonas Klaščius.

Tiktai vienas pezas
. • . . '4

“ŠVYTURIO” prenumeratai i-

ki metų galo. O prie to, dovanai 

gražus, iliustruotas, dvyliką la­

pų sieninis kalendorius 1937 me­

tams.
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Tautos Šventės proga ALKE susirinki­
mo Įvykusio 1936 metais rusėjo 13 dieną 
“La Razón” salėje priimtosios rezoliuci­
jos, tautiško bei katalikiško veikimo rei­

kalu.
Prieš puseptintu metu Argentinoje prasidėjęs tautiškas 

ir katališkas veikimas, buvo sukoncentruotas LIETUVIŲ 
NAMUOSE. Šito veikimo didžiausi priešininkai buvo komuni­
stai ir socialistiniai demokratiškos grupės. Tautininkų Sąjun­
ga, prieš pusantrų metų Įėjo Lietuvių Namų sąstatan, bet del 
iinių veiksnių teko su ja išsiskirt:. Katalikiškos organizacijos 
susispietė Argentinos Lietuvių Katalikų Federacijon, o tauti­
ninkai nebeturėjo prasmės ir galimybės išlaikyti Lietuvių Na­
mų idėją. Formali Lietuvių Namų likvidavimą užvilko Lietu­
vos Pasiuntinybės delegatas, kuris paėmė visą turtą savo glo- 
bon, o pastaruoju laiku yra išsitaręs, kad jis vienas gali dispo­
nuoti šio turto likimu.

Prie santykių pablogėjimo ir nereikalingos kovos iššau­
kimo tarp ALKF ir Tautininkų Sąjungos, sudariusios Lietuvių 
Namų Tarybos didžiumą, prisidėjo Lietuvos Pasiuntinybės de­
legadas p. J. Kučinskas, kuris vieton jieškoti sutarimo, savo 
užsispirimais gilino nesantaiką. ALKF apeliavimai į Lietuvos 
ministerį p. Aukštuolį taip pat nedavė rezultatų, nes jis prin- 
cipialiai pataikavo šeimyninkaujantiems ir vadovavosi antipa 
tija prieš katalikišką veikimą. Iš to paaštrėjo antagonizmas 
ir smarkiai nukentėjo kolonijos tarpusaviai santykiai bei kul­
tūrinis darbas. “Šviesos” mokykla reikėjo uždaryti del Pa­
siuntinybės griežto nusistatymo ir atsisakymų ją remti po 4 
mėnesių mokslo eigos. Prezidento Antano Smetonos vardo mo 
kyklai suduotas smūgis išimant ją iš “Mindaugo” dr-jos žinios 
ir neapmokant mokytojui Pupieniui algos, kuriam ankščiau 
per pusantrų metų reguliariai buvo mokama. Išėmimas ir ki­
tų mokyklų iš draugijų žinios ir jų atidavimas “pro forma” 
tėvu komitetams, jas visai susilpnio ir tuo užkirto kelią lietu­
viškos mokyklos progresavimui.

Lietuvos Pasiuntinybė aktyviai prisidėjo prie socialisti­
niai demokratinio elemento palaikymo: p. Kučinskas net 
pinigine garantija parėmė A. L. Balso redakcijos buto pasam- 
dymą ir visas personalas moraliai stiprino dalyvaudamas pa­
rengimuose ir kviesdamas pas save, tuo pačiu metu boikotuo­
jant katalikų parengimus ir aplenkiant katalikų veikėjus ben­
druose kolonijos priėmimuose Pasiuntinybėje: pav. šv. Kazi­
miero B-nės Loterijos atidaryme nedalyvavimas, vasario 16 
d. proga katalikų veikėjų nepakvietimas ir k. Atvirai susi­
draugauta su aferistiniu elementu, kaip Norkus. Pastaruoju 
laiku prasidėjus “modus vivendi” tarp katalikiškų ir tautiškų 
organizacijų, iš Pasiuntinybės pusės buvo daromi mėginimai 
ir dar tebeina, kad tik nebūtų prieita prie susitarimo: tuo rei­
kalu p. J. Aukštuolis yra daręs daug naktinių konferencijų 
su tautininkais, atgrasindamas juos nuo tokio susitarimo. 
Prieš porą mėnesių atvykęs iš Lietuvos Matas Šalčius tapo ap­
gyvendintas Lietuvos Pasiuntinybėje ir panaudotas naujo 
fronto sudarymui, kuris turėtų kovoti su tautiškai katalikišku­
oju. Jis jau suėjo kontaktan su socialistiniai demokratinėmis 
grupėmis, su aferistu Norkum, net su komunistiniu elemetu, 
kurie Vado galimu jį išgirti ir bendro pasisvečiavimo nuo­
trauką įdėti į savo organą “Dabartį”. Veikdamas bendrai su 
Pasiuntinybės personalu padėjo susikurti naujai spaudos 
bendrovei “Talkai”, kuri imasi išleisti “pažangiosios min­
ties” savaitraštį “Momentą”. Tas pats Šalčius drauge su Pa­
siuntinybės pirmuoju sekretorium p. Blaveščiūnu, buvo su­
šaukęs socialistiniai demokratiškų draugijų posėdį, kuris 
ėmėsi iniciatyvos padaryti mitingą prieš tautiškai katalikišką 
veikimą.
Be to Pasiuntinybė yra sumaniusi išleisti naują laikraštį, ku­
rį finansuotų DULR ir redaguotų tas pats Šalčius.

Lietuvos Pasiuntinybė aktyviai išėjo prieš katalikų rei- 
tų atšauktas. Kaip žinoma, jai pasisekė prieš pusantrų metų 
sudaryti intrigos ir paveikti del kun. Br. Bumšos ir kun. T. 
Radžiaus išvažiavimo. Smūgis dvasios reikalų rūpinimui juo 
būtų skaudesnis, nes kun. J. Janilionįui išvažiavus vargu ar 
besutiktų Kurija priimti kitą ir būtų sutrukdytas nuosavios 
bažnyčios statymo reikalas.

Lietuvių tautiškai ir katalikiškai visuomenei daroma ža­
lą yra pastebėjusi ir vietos katalikų bei nacionalistų spauda, 
kuri pradėjo kelti viešumon kolonijos negerumus, kadangi 
jie neša disharmoniją į Argentinos katalikiško krašto gyve­
nimą. Todėl susirinkimas iš 500 dalyvių nusitarė:

1. Įtempti visas jėgas kovai su komunizmu ir besiorga­
nizuojančiu “frente popular”, nuodugniai aiškinant spaudoj 
ir per susirinkimus tautiškumo bei katalikybės principus ir 
nurodant raudonojo fronto pavojų lietuvių kolonijai;

2. Reikalauti iš Lietuvos Pasiuntinybės, kad grąžintų 
Lietuvių Namų turtą tkūrusioms juos organizacijoms, tuo rei­
kalu sušaukiant visų buvisių Lietuvių Namų organizacijų po­
sėdį;

3. Pasmerkti buv. delegato prie Lietuvių Namų p. Ku­
činsko taktiką, kuria jis privedė Lietuvių Namus prie suny­
kimo; 4. Protestuoti prieš Lietuvos Pasiuntinybę:

a) del privedimo prie uždarymo “Šviesos” mo­
kyklos;

b) del atėmimo iš “Mindaugo” dr-ios Prez. Anta­
no Smetonos vardo mokyklos;

c) del nesumokėjimo tos pačios mokyklos moky­
tojui Pupieniui algos;

d) del naujos mokyklų reformos su tėvų komite­
tais “pro forma”;

e) del antagonizmo sėjimą tarp katalikų ir tauti­
ninkų ;

f) del susidėjimo su aferistiniu elementu, kaip 
Norkus;

g) del M. Šalčiaus priglaudimo Pasiuntinybėje ir 
jo panaudojimui naujo kolonijos skaldymo dar­
bui ir stiprinimui prieš tautiškai katalikiško 
fronto;

h) del mėginimo intrigomis išgriaužti kolonijai 
daug nusipelniusį kun. J. Janilionį.

5. Prašyti Lietuvos Vyriausybę, kad įspėtų Lietuvos 
Pasiuntinybės aukštąjį personalą del kolonijos santykių blo­
ginimo ir antitautiškai katalikiško fronto stiprinimo;

6. Prašyti DULR, kad neleistų Pasiuntinybei aikvoti 
pašalpų nereikalingo naujo laikraščio leidimui ir kad apla­
mai su Lietuvos visuomenės lėšomis nevarytų politikos;

7. Pareikšti užuojautos kolonijos kapelionui kun. J. 
Janilioniui del varomų prieš jį intrigų ir parodyti prie savo 
Dvasios Vado dar didesnio prisivysimo ir pasitikėjimo;

8. Sveikinti pasireiškusį tarp katalikų ir tautininkų so­
lidarumą bei sustabdymą akcijos vieniems prieš kitus per 
spaudą;

9. Palaikyti glaudžius santykius su vietos katalikų 
dienraščiu “El Pueblo” ir prašyti, kad lietuvių kolonijos rei­
kalais priimtų straipsnius ir žinias tiktai su ALKF Vadovy­
bės parašu;

10. Pasveikinti: Lietuvos Prezidentą, Seimo Prezidiumą, 
Ministerį Pirmininką, Argentinos kardinolą J. E. Copello, 
vyskupą A. Roccą. Kauno arkivyskupą metropolitą J. Skvire­
cką. Nuncijų mons. Cortesi, kun. Br. Bumšą ir kun. T. 
Radžiu.

11. Padėkoti “La Razón” administracijai už saliono su­
teikimą.

12. Rezoliucijas pasirašyti, paskelbti spaudoj ir vykdyti 
įgaliotas susirinkimo prezidiumas.

Pasirašo: IGNAS PADVALSKIS, NATALIJA BAGDO­
NIENĖ ir ZEFERINAS JUKNEVIČIUS.

Šio Uždavinio vertė keturi (4) 
taškai. Su šiuo uždaviniu baigia­
si „švyturio” konkursas. Prime­
name mūsų skaitytojams kad ter 
minas baigiasi 30 šio mėnesio, 
¡skaičiuojami.

Vėliau gauti sprendimai nebua

“Švyturio” 
konkursas 

baigiasi
Uždavinys Nr. 6.

Mename sia.urame kelyje, ku­
riuo gali važiuoti tik vienas auto­
mobilis, yra padaryta aikštelė, 
kad į priešingas puses važiuojan­
tieji galėtų prasilenkti. Bet atva­
žiavus po du automobilius iš kiek­
vienos pusės, kaip jie prasilenkė, 
jeigu tik po vieną į aikštelę gali 
įvažiuoti.

Atsakymas p. Mačiuliui

Lietuvių susirinkime, kuris į- 
vyko “La Razón” salione p. J. 
Mačiulis pakėlė balsą kad nerei­
kalingai užsipulta del M. šalčiaus 
kuris esąs darbininkas, pešČias 
atkeliavęs i Argentiną. Aš žinau, 
kad šalčius nėra ne koks darbi­
ninkas ir jis ne pėščias, bet gera 
me laive čionai atvyko. Jis ir ne­
darbininkas, bet pasaulio perė­
jūnas, ir, matyt, užsiima tiktai 
intrigomis tarp lietuvių. Aš daly­
vavau jo priėmime, kurį buvo su­
ruošus! A. L. Katalikų Federaci­
ją ir jau ten pastebėjau, kad j.s 
yra netikras žmogus, ne skalbė- 
damas jau nudalv’ė nesupratęs 
mūsų gerb. kapeliono kalbos ir 
save palaikydamas “valkata” 
Šiandie man taip ir atrodo, kad 
tikrai jis yra valkata ir neapykan 
tos sėjikas lietuvių tarpe. Apsa­
ugok muff Viešpatie nuo tokių 
darbininkų, kaip Matas Šalčius ir 
nuo tokių draugų, kurie už gra­
žų priėmimą atsimoka agitacijo­
mis prieš katalikų veikimą ir 
naujo “frente popular” kurimu. 
P. Mačiulis jei yra geras kata­
likas turi tą suprasti ir nepasi­
duoti upo simpatijomis. Jis turi, 
įžinoti, kad Lietuvos Pasiuntiny' 
bė ne veltui jį priėmė, bet tam, 
kad provokuotų katalikus ir dar­
bininkus.

P. Juškevičius.

ŠIS TAS
SENIAUSIAS RITIERIŲ

ORDENAS

Seniausias visame pasauly ri- 
■ tierių ordenas yra vadinamas 
I “šventojo karsto ritierių ordenas” 
' kuris buvo įsteigtas 1099 metais 
1 Palestinoj kryžiaus karų laikais, 
i Šis ordenas nieku ypatingu nepa­
sižymėjo ir pasaulio istorijoj žy­
maus vaidmens nesulošė, bet iš­
silaikė su savo tradicijomis iki 
šių dienų.

Ordeno nariais gali būti tik jo 
steigėjų ainiai, vyrai ir moterys. 
Ordeno centras yra Paryžiuj.

VIENASPALVĖ VAIVO­

RYKŠTĖ

Paprastai, kaip žinome, susi­
deda iš 7 spalvų, pradedant rau­
dona ir baigiant violetine. -Ta­
čiau būna atsitikimų, nors ir re­
tų, kada vaivorykštę sudaro tik 
viena raudona juosta. Šitą įdo­
mų gamtos reiškinį galima stebė­
ti, kada vaivorykštė pasirodo dan 
guj prieš pat saulėleidi. Tuomet 
visos kitos spektro spalvos (gau­
namos nuo spindulių persilauži­
mo) dingsta atmosferoj ir lieka 
tik raudonoji.

1 2 3 4

“ŠVYTURIO” KONKURSAS

Kuponas uždavinio Nr. 6. Veitė 4. taškai.

Vardas......................... .......................................... ............

Gatvė........................................................Nr.......................

Miestas ...................................................... F. C..............

DANTŲ KLINIKA
LAVALLE 410

U. T. 31 -x- Retiro — 4472

Specialus dantų traukimas be skausmo. Sudedama visa dan­
tų eilė iš aukso, kaučuko ir porcelano. Mandagus patarnavi­
mas. Žemos kainos. Patarimai veltui (Atvykę iš provincijdš 
priimami be eilės).

Darbo Valandos:
Kasdien nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20. Traukimas be skausmo 

tik $ 2.— Kalbama vokiškai.
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¡LIETUVON IR IŠ LIETUVOS! 
- Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes 1

Compañía Marítima Belga j
= (LLOYD ROYAL S. A.) g
I c. 25 DE MAYO 375, piso 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 |

Dideli patogumai 3-je klasėje. =
Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais. 1

Vienintelis Juridinis Biuras
* I Vedams diplomuotų juristų, visokias bylas kaip vietos, < ■ 
<; taip ir užsienio teismuose. ¡ >

' J Prekybos, Civiliai, Baudžiamieji, Nelaimingi atsikimai darbe. < ¡
> Prašymas vietos administracijos ištaigoms ir į Europą, verti- <’
> mai dokumentų, sudarymai sutarčių reikalų sutvarkymas <’
; ► Lietuvoje bei kitur < ►
■ I Iš toliau gali kreiptis raštu pridėdami 5 pezus ; •
<; atsakymo išlaidoms. ;»
<; Reikale Kreipkitės į Direktorių JOSE PÓDREZ ;»

c. Lavalle 1362 - Dto. 11 - Buenos Aires i
•; U. T. 38 — Mayo — 2840 ¡►

s Priėmimo valandos: nuo 8 ryto iki 20 vakaro. «*
; - Greitumas — Tikrumas — Rimtumas — Teisingumas. < “
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-.=^7- MOTERŲ S K Y R I U S —~
Veda Pasiryžėlės

M. BUTKIENĖ.

Nauji laikai
.—Keista, ponia mokytoja, berniukas rūbelį moka užsi- 

lopyti ir sagas susisiūti... — Stebisi Žalgienė.
—O kas jam turi sulopyti — gal aš, ar tarnaitė ?
—Nagi vis pritinkiau...
—Ne, Ignasien, ko! jis neišmoks savo rūbelių susitvarky­

ti, kojines užsiadyti, viską vieton pasidėti ir pats pasiimti, 
aš jo gimnazijon neleidžiu — juokiasi sūnui Į atvirą viedelį p. 
Eivainienė.

—Ką gi, mama, nori iš manęs, — pažiūrėk — įsiūta sa­
ga, kaip gėlė’ — šypsosi jis.

—Parodyk kaimynei, Vytuk, savo kambarį, kurį pats 
tvarkai ir rūbelius...

—Nejau jis, tokių žmonių vaikas, pats tvarko? o tar­
naitė ?

—Nebe tie laikai, Žalgien, kad mūsų vaikai užaugę vien 
moterim namų apyvoką paliktų. Kas žino kaip gyvenime klo­
sis. Gal kada duona teks dviese uždarbiauti... tada abu turės 
ir mokės visus darbus dirbti. Kaip tau rodos Ignasien, ar ge­
rai aš darau?

—Tamsta gi mokyta... gal gerai. Bet...
—O kogi bet? Palauk, pamatysi, kai jis užaugs. Jis visą 

ko lygiai su mergaitėmis mokės. Aš jį ir vaikus vystyti pa 
mokysiu, kad galėtų savo sergančią ar pavargusią žmoną pa­
vaduoti. Gana jau viena ant savo pečių visą naštą velku.

—Ponia tai ponia... gal ir persunku... bet argi tamstai 
bėda, kaip marčiai bus.

—O kaip gi ne? Aš netik savo marčiomis jau nuo dabar 
pradedu rūpintis, bet ir visų moterų ateitis man galvoj. Aš 
noriu būti pavyzdžiu, kad ir kitos mane pasektų. Amerikoje 
senai jaunimą taip auklėja. Ten netik vaikas pats sau viską 
pasidaro, bet ir motinai patarnauja besimokydamas gyveni­
mo. Tam vyrui ir jėga, kad jis dirbtų, o ne moteris išnaudo­
tų. Moters pareiga gimdyti vaikus, auklėti, namus tvarkyti 
Tam reikalui geriausiai ir tinka. Bet jei vyras nepajėgia pats 
vienas duoną uždirbti ir moteris turi kartu uždarbiauti, ar tai 
laukuos, ar fabrikuos, ar įstaigose, tada vyras turi mokėti pa­
dėti jai vaikų auklėjime ir apyvokos reikaluose, o ne atlieka­
mu laiku karčiamas lankyti, kaip iki šiol vyrai darė. Kol mo­
teris neturės laiko ar nematys reikalo šviestis, bus tamsi, tol 
ji paniekos, bereikalingų vargų neišvengs! — Žalgienė tik 
galvą pakraipė.

—Ką gi buvai pas mokytojus? — užkalbino Žalgienę 
Petrienė.

—Sužiūrėsi, buvo toks reikalėlis... Bet Biveinienė savo 
sūnų kad spaudžia tai spaudžia: ir sagas pats įsisiuva, ir 
kamberius pats tvarko. Vis dėlto tai perdaug berniokui.

—Sakai sagas įsisiuva? Ana ir Juodienė, mano sesers 
duktė pamokyta moteris ir kad muštrina vaikus tai muštri- 
na... Ir sagas vaikai įsisiuva, ir susilopo. Vagi vestuvėn nedė- 
lioj visi važiavom... Jos berniokas — jau po ūsais pusbernis 
— užsivilko aplamdytą švarką. Mano akys ir nemato, kad 
aplamdytas. O ji ir sako: — Nusivilk, ir išsilygink, arba ne­
važiuosi. Negražu. — Nieko nebus, manau sau. — Duok, sa­
kau, išlyginsiu... Nusijuokė man į akis berniokas: — Manai, 
teta, aš nemoku? Dar ir tau skarelę išlyginsiu. — Tuoj už­
sikūrė lygintuvą ir bematant — šliukš, šliukš — kaip iš ada­
tos. Sakau, mūsų vaikai taigi dar nelabai paklausytų, o apie 
mokėjimą ką ir bekalbėti!

—Gal gi mat... nauji laikai... nauji laikai — susimąsto 
Ignasienė.

—Gal gi iš tikrųjų mes pačios kaltos? — galvoja Pe­
trienė.

SESUČIŲ ŠNEKOS
Svajonė

MEILES ATSIBUDIMAS

Užsigalvojus ir susirūpinus 
penkiolikos metu lėlyte. Ji be­
veik jau paliko savo vaikišku­
mą. Jos akys lyg užtemdytos tam­
saus debesio, kai kuomet spindi 
iš džiaugsmo kai kuomet liūdnos 
]yg kaž ko ieškotų. Jos būdas, 
pirmiau visuomet linksmas ir triu­
kšmingas, dabar ieško, vienumos 
Joje pabudo noras skaityti ir ji 
savo sąsiuvinyje kurį slepia po 
pagalves įraše pirmąjame pusla­
pyje su didžiąja raide “Mano 
Gyvenymas”. Lyg šiol ji buvo 
gyva ir nerūpestinga, o dabar kaž 
kokie nesuprantami balsai jai 
kalba apie kažką nesuprantamą.

Kiek kartu ji girdi:
— Dukrele reikalinga, kad tu 

valgytum. Tas reikalinga, del ta­
vo sustiprėjimo. — Nenoriu ma­
ma. —\ Vakar atsinešei blogus 
laipsnius. Ar nesimpkinai?

Jaučiausi blogai?. — Kodėl? 
Kas tau atsitiko? — Nežinau.

Tuomet, motina atsisėdusi prie 
jos tarė: Klausyk dukrele!

Klausyk atsidėjusi ir neper-

Taip pat ir dabar, mano duk­
rele.

Turi savo sieloje jausmus ku­
rių gerai nesupranti.

Galvoji apie dalykus kurie ta­
ve jaudiną ir neleidžia sudėti a- 
kių. Ir kas blogiausia, tai kad 
tu nežinai, ar tie jausmai yra ge­
ri, ar blogi.

Ir bijodama kad tai antri, tu 
darai ko dar niekad nedaryda­
vai: slepi nuo manęs apie ką gal­
voji, suprantu, tarp šių dalykų, 
kurie tau atima mięgą yra ir iš- 
metinėjįmas.

Dukielė mano! Neliūdėk dau­
giau! Šį kartą, kaip ir visada 
gerai tave suprantu. Aš taip pat 
buvau tavo metų. Aš žinau kas 
dedas mergaičių sieloje, kurios 
palieka tokiomis būti. Kuomet 
tai pasidaro motinos gali būti, 
geriausiomis draugėmis.

Geriausia draugė nes nejaučia 
nei pavydo nei pykčio.

Motinos yra draugės kurios tei­
singai pataria, nes gerai supran­
ta tuos jausmus.

Priešingai, moterys .kurios dar 
truputi yra mergaitės žiūri į vis­
ką ne taip giliai ir neatskiria pa­
prasto entuziazmo nuo tikrovės. 
Tačiau nebijok, neliepsiu tau, 
kad išrautum iš savo širdies tuos 
jausmus. Ištraukčiau kuomet nors 
tau iš rankų mylimą žaislą? Ne!

Tačiau pasakyk man dukrele 
nebijok! čia pat ant mano ke­
liu...

šitaip... ir neverk, kvailute. 
Na sakyk gi, kas jis?

Ir pasilenkusi ant motinos šie- 
dies mergaitė išliejo savo jaus­
mus,. ....

"RAŠYTA SLAPČIA
LAIŠKAS MOTINAI

Vakar mačiau tave mušant sa­
vo vaikelį. Tai buvo blogas lai­
kotarpis suprantu. Ir staiga tau 
jo pagailo. Slinko valandos ir tu 
vis negalėjai užmiršti jo kūnelio, 
kuri taip labai skaudžiai baudei. 
Ar netiesa kad prieš gulsiant tau 
atrodė, kad vaikeli į tave žiūrė­
jo lig akimis klaudamas, kodėl 
davus jam gyvenimą taip jį skriau 
di? Tu man sakei jog tavo vai­
kas yra blogas ir jo nepataisant 
bus blogai. Klausyk, motinėle! 
Jis nekaltas! Jis nedaro nieko,ko 
neišmoksta nuo tavęs, tavo vyro 
ir kitų žmonių. Tėmyk jį. Tu jį 
baudi už tai, jog jis» daro ką ma­
to bloga ir gera. Negali būti, kad 
vaikas būtų toks žynovas ir at- 
skiręs gera nuoblogo, niekuomet 
nadarytų blogo. Jei .jis žiaurus 
nuoko imituoja žiaurumą?' Jei jis 
nervuotas ,kad galima iš jo rei­
kalauti kad jis nieko nesupras­
damas, susivaldytų? Nematei 
kaip arklys žiauriai baudžiamas 
Euliesieja ir nudvesia prieš lai­
ką? Nežinai, kad vaiko sieloje 
kurs visą laiką mušamas, prisi­
pildo baisiau sios neapykantos 

jausmų; kad į žmones išėjęs ne­
beranda tada ramybės ,nes ne­
apykanta užmuš jame kilnumo 
ir džiaugsmo jausmus? Buk mei­
li su savo sūnum, motinėle! Jei 
jis tavęs neklauso, tai tu jį pa­
guldyk į lovą ir tark jam: “tu e- 
si geras, tu visuomet esi geras; 
už tą aš tave myliu”. Ir taip be­
kalbant, tu pamatysi, motinėle, 
kad jis ims taisytis'.

Išaiškink tu jam k,as yra gera 
ir bloga, išmokink atskirti. Būk 
su juo meili, gera. O jis užaugęs

traukdama manęs.
Jau kiek laiko kaip matau ta­

ve pasikeitusią. Esi susirūpinus, 
išsiblaškiusi. Tavo veide matosi 
rimtumas, kuris netinka tavo pen 
kiolikai metų. Tu nori tai" paslė­
pti nuo visų ir nuo manes, bet ne­
įstengi. Tavo rankos sustingsta 
ant sąsiuvinių, skleidi greitai 
knygos lapus, lig norėdama paro­
dyti jog skaitai.

Vydunaktyje girdžiu tavo ner- 
vuotą kosulį ir matyti tavo mie­
gamajame šviesa. Kiek kart ma­
tau tave prie lango, lig lūkuruo- 
jant ir staiga tu pasitrauki labai 
nusiminus, arba labai linksma. 
Kodėl taip slepi nuo manes? 
Kam slepi savo jausmus, lyg bū­
tum ką blogą padarius?

Nuo pat tavo giminio aš šėku 
tave motiniškomis akimis atspė­
dama kuomet tu nusiminus ar 
linksma.

Dar tu nemokėjai kalbėti bet 
aš jau atspėdavau kad myli ma­
ne; dar tu nemokėjai prašyti, 
bet aš suprasdavau ko tau. reikia. 
Gryžk cavo mintimis prie atsi­
minimų ir visuomet mane maty­
si tavę suprantančią, visuomet 
atspėjančią. 

tave nepamirš, bet guos tavo se­
natvės dienas.

Tad, motinėle, paklausyk ma­
nęs!

Varguolė.

Šeimininkėms
KAMBARINIŲ GĖLIŲ UTĖLĖS

Esant sausam ,šiltam orui, ka­
mbarines gėles ir kitus vazoni­
niu;? augalus labai dažnai apnyk­
sta utėlės. Kovojant su šiais para­
zitais, pirmiausia reikia, kamba­
rius, kuriuose vazoniniai augalai 
laikomi, gerai išvėdinti, arba va­
zos pernešti į kitą vietą. Be to, 
labai gera yra utėlių apniktus au­
galus panardinti 1 drungną žalio­
jo muilo skiedinį, arba juo auga­
lus nuplauti. Tam imama 200— 
300 gramų žaliojo muilo 10 lite- 
rių vandens.

Lapų utėlės dar greičiau gauna 
galą, jeigu į muilo skiedinį įpila­
ma 100 — 150 gramų tabako 
patriotų ir politikų, kurie ga- 
nuoviralo. Galima utėlių naiki- 
mui vartoti ir vieną tabako nuo- 
viralą. Bet tai daroma atsargiai, 
nes ¡varios tabako rūšys turi sa­
vy nevienodą nikotino kiekį. Ni­
kotinas nugalabina utėles labai 
greit. Kai kada pakara vazoni­
nes gėles tokiu skiedinių tik ap­
šlakstyti, ir lapų utėlės išnyksta.

KAIP KOVOTI SU BLAKĖMIS

Blakės dažniausiai įkyri žmo­
nėms, o išnaikinti jas labai sun­
ku. Čia paduodame gerą išban­
dytą ir visiems prieinamą prie­
monę nuo blakių. Imama apyši­
ltis vanduo ir jame ištirpinama 
alūno tiek, kiek tik jo ištirpti ga­
li. Tuo vandeniu ištepamos sienos 
ir plyšiai, kur tik blakės laikosi 
Blakės negali pakęsti alūno ir iš­
sinešdina. 

Kaip kovoti su prūsokais

Norint išnaikinti prūsokus, da­
romas šitoks mišmys. Imama pen­
kios svorio dalys borakso, trys 
svorio dalys cukraus ir dvi — 
kvietinių miltų. Viskas turi būti 
smulkiai sumaišyta. Prūsokai pu­
ola ėsti šitą mišinį ir greit išdve­
sia. šitas mišinys tinka ir tarako­
nams (dideli juodi vabalai) nai­
kinti.

Kaip apsaugoti geležinius ar plie-1 
n.’nius daiktus nuo rūdžių

Reikia paimti vazelino 100 
gramų ir gerai sumaišyti su 10 
gramų degintos magnezijos (abu­

g Vyriškų ir moteriškų rūbų siuvėjas

Ignas Padvalskis 
persikėlė į naują patalpą: 

Calle Olavarria 882. — Boca.
kur ir toliau patarnaus savo klijentūrai.

du dalykai gaunami aptiekose). 
šituo mišinių reikia plonai ištepti 
metaliniai daiktai. Tada jie neru­
di, nors gulėtų labai drėgnoj vie­
toj. Jau aprūdijusius daiktus pir­
ma riekia nuvalyti su žibalu. Ži­
bale rūdys pasileidžia ir jas ta­
da jau nesunku su skurliu nuva­
lyti.

A, KURAITIS.

JĖZUS — VISOS ŽMONIJOS 
CENTRAS

Jėzau ,kada Tu gyvenai žemė­
je, žydai klausinėjo, kad Tu bū­
tumei; ir Tavo draugai ne kartą 
prašė, kad Tu jiems persistaty- 
tumei. Atrodė, kad ir apaštalai 
Tavo mirties išvakarėse dar ge­
rai nepažinojo Tavo Dieviškojo 
asmens?'.

O dabar, Jėzau, kada Tu esi 
įžengęs į dangų, kada teesi pasi­
likęs mūsų altoriuose tik kukliais 
duonos pavidalais, kad Tave pa­
žįsta, kad galvoja apie Tave?

Matant gyvenantį ir veikiantį 
pasaulį, matant dienos galinguo­
sius istorijos įvykius, naikinant 
ar naujai išvedant valstybių, sie­
nas, manoma, kad Tu nieko ne­
beturi ką veikti pasauly.

O tačiau, Jėzau, Tu esi visos 
žmonijos centras, Tu buvai va­
kar* Tu esi šiandien, Tu būsi per 
amžius.

Kada Tu galvojai apie pasau­
lio kūrimą, Tu norėjai pareikšti 
Savo garbę. Kiekvienas tvarinys 
yra tik Tavo gražumo atspindys, 
tik Tavo šešėlis tik Tavo tobulu­
mo pėdsakas.

Amžiai vengė Tavo atėjimą, o 
viena po kitos buvusios tautos tik 
ruošė Tau kelius. Patriarchai ir 
pranešai troško Tavo atėjimo ir 
pranašai troško Tavo atėjimo ir, 
prieš palikdami šią ištrėmimo 
žemę, norėjo pamatyti Tavo gar­
bingąjį veidą. Tu patikėjai Ro­
mai pasaulio galybę tam, tautą 
tam, ji paruoštų Tavo atėjimą; 
Tu pasitikėjai Romai pasaulio ga­
lybę, tam, kad pasaulio centre 
galėtumei įsteigti savo dvasinės 
karalystės Sostinę.

Jėzus buvo vakar, Jis yra ir 
šiandien. Nuo pat savo atėjimo į 
žemę jis ją valdo, nežiūrint sa­
vo priešų.

Neturtingas ir pasauliui visai 
nežinomas, gimęs iš nežinomos 
Mergelės mažai žinomame mie­
stelyje, savo tautiečių persekio­
jamas iš pavydo ir neapykantos, 
Jėzus ramiai ruošia Naujojo Tes­
tamento Istoriją.

(Seka 6-tame puslp.)
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Šiandien, po dviejų tūkstan­
čių metų, po daugybės revoliuci­
jų, religijos klausymas vis tebe­
stovi visų žmonijos reikalų pir­
mojoj vietoj, Visos tautos kalba 
a.pie Kristų, apie Jojo vietininką 
žemėje, apie tai, ar užmegzti ar 
ne santykius su Romos popiežiu­
mi. Ir šiandien gal daugiau, ne­
gu kada nors, Kristus tikrai yra 
paisaulio ir visos žmonijos istori­
jos centras.

Taip, Jėzus Kristus gyvena ir 
karaliauja per amžius. Jis yra 
Karalių Karalius, Valdovų Val­
dovų Valdovas. Jis buvo vakar, 
Jis yra šiandien, Jis bus per am­
žius.

O, kaip didingas tas Jėzus 
ruris mame myli, ant kurio Šir­
dies ąš ilsiuosi kasdien, kuris į 
mano širdies ausis pasakoja die­
viškąsias paslaptis kuris ištiesia 
savo ranką mane saugodamas, 
kad aš nesužeiščiau 1 akmenis sa­
vo kojų. Jis yr a didis, Jis yra ge­
ras. Aš Jį myliu visa savo širdi­
mi.

(Iš 5-to puslp.).

Vieną gražų vakarą, ant eže- 
ro kranto, Jia praneša žvejams, 
kad Jis įkurs Bažnyčią ir kad to 
■tatinio pamato bus vienas iš jū­
sų — Petra, tas, kuris tris kar­
tus Jojo išsižadės. Toji Bažny­
čia pripildys pasaulį, ir pragaro 
vartai nebus jai baisūs.

Jeigu tą valandą išdidusis Ro­
mos imperatorius Augustas .būtų 
girdėjęs apie tuos Jėzaus pasike- 
tinimus, jis būtų nusišypsojęs, 
taip dabar šypsosi netikintieji, 
maną turį savo rankose visą pa­
saulio valdžią. O tačiau bažny­
čia buvo įkurta. Ne persekioji­
mai, nė erezijos-, nė skilimai, nė 
ištikimųjų vaikų apsileidimas ne­
galėjo jos sugriaut ir palaužti 
jos gyvybės.

Kitą vėl kartą tas visų nieki­
namajame Nazareto miestely gi­
męs Jėzus pasakoja, kad vieną 
gražią dieną jis pakils nuo že­
mės ir viską patrauks prie savęs-. 
Apaštalai visai nesuprato tos kei­
stos kalbos, bet Jėzus neaiškino 
jiem labiau savo minties. Jis tik 
rašė pasaulio istoriją.

Greit po to Kalvarijos drama 
baigiasi kraujuose. Kristaus prie­
šai džiaugiasi. Ir yra dėl ko, nes 
jie buvo prisiekę išbraukti Jėzų 
iš gyvųjų tarpo, kad tuo būdu su 
naikintų net Jojo vardą. Ir ne tik 
Jį nužudė, bet dar apipylė išnieki­
nimais ir piktažodžiavimais.

Ir štai tas žmogus keliasi iš 
karsto kuriame turėjo žūti Jojo 
atmintis, štai tas kryžius, ant 
kurio Jis turėjo mirti, apsupamas 
garbės spinduliais. Iš visų pasau­
lio kampų traukia į Golgotą su­
sijaudinusios ir atgailaujančios 
minios pareikšti savo meilę dievi­
škam Nukryžiuotojui.

Plūsta kankinių kraujas. Bet 
Jėzaus meilės ir išsižadėjimo mo­
kslas plinta iš Rytų į Vakarus. 
Keliems metams po Galilėjiečio 
mirties-, Jojo mokslo tiesos yra 
skelbiamos svarbiausiose ano me­
to pasaulio dalyse. Net Romos 
imperatoriaus dvaras prisipildo 
krikščionimis, ir juo labiau jie 
yra žudomi, juo labiau jie dyg­
sta, kaip iš žemės.

Pasauly susidaro dvi milžini­
škos stovyklos. Vienoj susispie­
čia Kristaus draugai, o kitoje — 
Jojo priešai. Dabar viskas: ir po­
litika, ir menas ir mokslas susi­
duria tik su ivienu klausymu: ar 
tu kriščionis ? arba, ar tu Kris­
taus priešas? 

KLINIKA CARELLI
Vienintelė Buenos Aires, kurioj kasdien aptarnauja dvy­

lika gydytojų. Pirmas ligonio apžiūrėjimas atliekamas aky- 
vaizdoj dviejų: Direktoriaus ir gydytojo specialisto.

ŠIRDIES Gydytojas specialistas iš Hospital de Clínicas.
GERKLĖS, NOSIES IR AUSŲ — Gydytojas soecialistas 

iš Hospital Rivadavia.
ŠLAPUMO, Blenoragija aštri ir kroniška — Gyd. spec, 

iš Hospital Salaberry.
VIDURIŲ LIGOS — Gyd. specialistas iš Hospital Alvear
NERVŲ LIGOS — Gyd. spec, iš Hospital Rivadavia
MOTERŲ LIGOS — motės, menstruacijų, gimdymo ir k. 

Gydytoja specialistė iš Hospital Rivadavia.
SPINDULIAI X, DIATERMIA, ELEKTRIZAVIMAS — 

Gyd. spec, iš Hospital Muñiz.
LABARATORIJA, šlapumo, kraujo — Buenos Aires U- 

niversiteto profesorius.
VAIKŲ LIGOS — gyd. spec, iš Hospital de Niños.
Pirmasai pasitarimas 5 pezai.

CLINICA CARELLI
Callao 339

Direktorius Dr. H. Carelli
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uždarymo palaikė su juo labai 
glaudžius ryšius. Jos uždarymu, 
Vilniaus krašto lietuviško so­
džiaus rišys- su lietuvių kultūros 
centru- Vilniumi, smarkiai nut­
rūksta ir 300.000 lietuvių palie­
ka išimtinai įsipolitikavusių lenkų 
ir atvežtų lenkų valdininkų glo­
boje.

Klausimas, kuo gi šv. Kazimie­
ro draugija galėjo lenkams nu­
sikalsti? Savo žygį lenkai aiški­
na tuo, esą šv. Kazimiero drau­
gija variusi priešlenkišką politi­
ką ir vieną gyventojų dalį kurs­
čiusi prieš kitus. Tikrumoje, tai 
yra eilinis lenkų prasimanymas. 
Šv. Kazimiero dr-ja buvo grynai 
kultūrinio pobūdžio lietuvių or- 
ganiz/acija ir į politikos- reika­
lus ji visai nesikišo. Atvirkščiai, 
ji vykdė visus lenkų valdžios rei­
kalavimus. Kai kurie karštesni 
lietuvių veikėjai del to dr-jai da­
rydavo net priekaitų.

Lietuvių šv. Kazimiero draugi- 
| jos vyriausias tikslas buvo auklė­

gėlės. Šv. Kazimiero dr-jos sky­
riai uoliai prisidėjo prie kitų lie­
tuviškų draugijų skyrių suorga­
nizavimo, kaip antai: “Ryto” 
Švietimo dr-jos, “Ūkio” dr-jos, ir 
Jaunųjų ūkininkų ratelių. Be to, 
Šv. Kazimiero draugija išlaikė 
kelias pradžios mokyklas ir ke­
liolika priešmokyklinio amžiaus 
vaikam2 darželius. Vytauto Di­
džiojo sukaktuvių proga. Šv. Ka­
zimiero drijos skyriai įvairiose 
Lietuvos okupuotose vietose pas­
tatė nemažą cementinių ir medi­
nių kryžių-paminktų.

Lietuvių Šv. Kazimiero dr-ja 
su lenkais jokios konkurencijos 
nevedė, į sulenkintus gudų so­
džius nėjo ir prieš lenkus jokios 
agitacijos nevarė. Pagaliau, pa­
našiai elgtis jie ir negalėjo, nes 
susirinkimai tegalėjo būti tiktai 
lenkų valdžiai leidus ir jos atsto­
vui daly vau jnat. Visa jos “kaltė” 
buvo nebent tame, kad Vilniaus 
krašto lietuvį sodietį ji auklėjo 
tautiškoje dvasioje. Ši aplinkybė 
nekultūringam ir brutaliam oku­
pantui lenkui kaip tik ir buvo 
krislas akyje. Juk jau keleri me­
tai,, kaip lenkai visokiais- būdais 
skverbiasi į lietuvišką sodžių su 
savo draugijomis, nesigailėdami 
gausių pažadų ir nesidrovėdami 
net papirkimu. Visą laimę, kad 
įsąmonintas Vilniaus lietuvių jau­
nimas lenkų pažadais netiki ir į 
jų draugijas neina. O jei taip yra, 
tai čia visų pirma lietuvių Šv. Ka­
zimiero dr-jos nuopelnas.

į Lietuvių šv. Kazimiero dr-jos 
uždarymą reikia žiūrėti kaipo į 
iš anksto apgalvota lietuvių kul­
tūriniam veikimui brutalų smūgį, 
su tikslu Vilniaus kraštą sulen­
kinti trumpiausiu laiku. Ir patys 
lenkai to neslepia. Vilniaus kra­
šte jie suranda visas tautines ma­
žumas. net rusų, bet nesuranda 
lietuvių. Jie visur melagingai 
skelbia, kad Vilniaus krašte lietu­
vių visai nesą o jei vienas kitas 
ir pasitaiko, tai, girdi vis atvež­
ti iš Kauno...

Lietuvių nutautinimas Vilniaus 
krašte varomas pačiu bruta lišL- 
kiaušiu būdu per bažnyčias, į- 
vairias organizacijas, lenkų mo­
kyklas ir tt. Blogiausia tai, kad 
tas darbas varomas sutartinai vi­
sų lenkų partijų, pradedant kra­
štutiniais dešiniaisiais ir baigiant 
įvairaus plauko marksistais. Tie­
sa, kol kas lietuviškas Vilniaus 
krašto sodžius kiek galėdamas 
lenkams- priešinasi, bet tokiems 
nepaklusniems lenkai plačiai tai­
ko įvairius ūkiškus spaudimus, ti­
kėdamiesi, palaužti juos medžia­

Iškilminga procesijos eisena įvykusi praeito mėnesio 31 
dieną šv. Rožės Limietės - Pietų Amerikos Globėjos - šventėje.

Vilnijoj
LENKAI UŽDARĖ DIDŽIAU­

SIĄ VILNIAUS LIETUVIŲ 
DRAUGIJA

Rugpjūčio mėn. 10 d. lenkai ¡ 
uždarė neva už priešlenkišką vei-' 
kimą Vilniaus- lietuvių šv. Kazi­
miero draugiją. Po uždarymo lie- ‘ 
tuvių piadžios mokyklų, tai bus 
skaudžiausia smūgis Vilniaus kra 
što lietuvių visuomenei. Lietuvių 
šv. Kazimiero draugija pirmuti­
nė praminė takus į lietuvišką: 
Vilniaus krašto sodžhj ir iki pat!

ti lietuvių jaunimą tautiškai kata­
likiškoj dvasioj. To tikslo ji grie­
žtai ir laikėsi. Nepaisant lenkų 
valdžios kliudymu, Šv. Kazimie­
ro dr-ja ligi šiol turėjo apie 250 
skyrių, ir daugiau, kaip 20.000 
narių. Per visą gyvavimą draugi­
ja savo skyriuose suruošė nema­
ža paskaitų, akademijų, lietuvi­
škų vakarų, rodydavo kinus. Be­
veik prie kiekvieno dr-jos sky­
riaus buvo pastatyti radio priim­
tuvai ir knygyne liai, kuriose bu­
vo daugiausia ūkiško turinio kny-

Labai pigiai parsiduoda namas
jis dviejų kambarių ir oirtuvės 
'su visais patogumais. Gražus 
vaismedžių sodas. — Kaina tik 

1.300 pezų.
Naudokitės gera proga!

c. Montiel 5468 
Villa Lugano

PAVIOLO
Akušerė Specialistė • 

Buv. Rawsono ligoninės * ______ •
Prižiūri greituose reikaluose. J 
Gimdymai be skausmo. Ūžti-* 

krintąs rimtumas. • 
Galima šauktis ir telefonu*
CASEROS 983 (2-as aukštas) • 
U. T. 23 - Buen Orden 3477*

•

Lotería — Librería 
ir Cigarrería

Visokių rūšių rašomoji me­
džiaga, laikraščiai, vietinės ir 

užsieninės knygos.
Patarnauja pats savininkas- 

lietuvis
EDVARDAS LEVEIKIS

Av. Saenz 450. Buenos Aires 

giškai, o paskui gal pavyks grei­
čiau palaužti ir dvasioje.

Šiap ar taip, šis paskutinis len­
kų smūgis Vilniaus krašto lietu- 

’viarns* turi priversti susirūpinti 
kiekvieną lietuvį. Juk po to, vi­
sas Vilniaus krašto lietuvių veiki­
mas turi apmirti, nes galimas da- 
limas dalykas, kad nettukus len­
kai uždarys ir kitas lietuvių Vil­
niaus dr-jas. Jų skyriai jau da­
bar imamami uždarinėti. Jeigu 
lietuviams brangus išėjimas į Bal 
tijos jūrą, tai Vilniaus kraštas 
yra kur kas brangesnis. Su juo 
surišta lietuvių garbinga praeitis 
ir jame 300.000 mūsų tautiečių 
gręžia ištautėjimo pavojus. -

Tsb.

LIETUVA TURI 60 MILIJONŲ 
TONŲ DURPIŲ

Lietuvos žemės turtams tirti 
komitetas neseniai, be kitų darbų, 
pradėjo tyrinėti ir mūsų krašte e- 
samus durpynus. Tai yra labai 
plati darbo dirva. Juk durpės yra 
vienintelis tuo tarpu randamas 
kasamas kuras Lietuvoje. Nore 
durpių reikšmė Lietuvos ūkyje 
tuo tarpu yra nedidelė, tačiau ne­
abejojama, kad ji nuolatos augs. 
Lietuvoje esamų durpių, tinkamų 
pramonės eksplotacijai, yra maž­
daug 60 milijonų tonų. Prie daba­
rtinės durpių gamybos, jų gali 
užtekti labai ilgam laikui.

Durpių tyrimo darbas yra ga­
na didelis ir jis truks apie 10 me- 

į tų. Jį dirbant, be abejo, reikė» 
naudotis kitų kraštų patyrimu, 
nes savarankiški tyrimai mums 
yra per brangūs ir dažnai net vi­
sai neįmanomi. Artimiausiu Laiku 
Lietuvos žemės turtams tirti ko­
mitetas numato svarstyti kelis 
svarbesnius durpių suvartojimo 
ir durpynų klausimus. Iš jų pa­
minėtini: dabartinės durpių pra­
monės Lietuvoje tyrimas, durpių 
kainų sumažinimo klausimas, ū- 
kininkų durpininkystės plėtimo 
tyrimas ir kit.

Dar šiemet, komiteto pastango­
mis bus žymiai praplėsti žemė» 
ūkio ministerijos atliekami dur­
pynų tyrimai. Jau šiemet yra 
pradėta imti durpių pavyzdžiai, 
kurie žiemos metu bus tiriami. 
Kitais metais mūsų krašto durpy­
nų tyrimas bus dar daugiau pra­
plėstas.

Duktė, matydama parskren­
dančius iš šiltų kraštų garnius, 
klausia motinos: — Mama, ko­
dėl garniai rudenį išskrenda į šil­
tus kraštus?

— Matai, dukrele, šiltų kraš­
tų gyventojai irgi nori vaikų tu­
rėti.

O IŠBANDYKITE SAVO LAIMĘ
Didžioje Šv. Kazimiero Bendruomenės

I LOTERIJOJE į

Kur eis naudai statymo bažnyčio mokyklos ligoninės ir kit. X 
<►' Bs. Aires mieste. 4>

BILIETO kaina 1 pezas.

iGali laimėti 52500 p ezu i
<► Ir daugiau stambių premijų sumoje 80.000 pezų, kaip tai, <>

. namai, žemės sklypai in kiti dalykai, 3r ,.V

<> —:—7 . Y<► Bilietų galite pareikalauti paštu, vardu: />

H OBRA DE SAN CASIMIRO | 
o Florida 527 buenos aires | 
<► (U. T. 31 - 3766). €■
V V
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ČEKOSLOVAKIJA

ATSITIKĘ ATSITIKIMAI
Veda K. ŽINKAS

Galų gale jau ir vyrų korespondentų atsirado. Mat, ma­
no pabaugininias, kad persikelsiu į ‘‘Moterų skyrių”, pavei­
kė. Tuojaus tikrieji vyrai reagavo, neleisdami man daryti to­
kio nelemto žygio, ir štai praeitą savaitę gavau kelias vyriš* 
kas korespondencijas. Na, ir vieną čia patalpinsiu. Tai yra 
vieno pasiaukavusio mano aukštiems idealams piliečio, kuris 
norėdama5 padėti išvengti gėdos, kuri ne tik ant manęs vie­
no kristų jei persikelčiau į tą moterišką skyrių, bet ir dau­
giau ar mažiau tektų visiems vyrams; pasistengė būti kores­
pondentu. Pradėjo jieškoti medžiagos savo pirmąjam, kil­
nią ’am. spaudos darbui, bet sulig jo rašto, tas pirmasis mė­
ginimas

NEPASISEKĖ.

Perskaitęs ‘‘ATSITIKUSIŲ ATSITIKIMŲ” Vyriausio 
Redaktoriaus nusiskundimą kad vyrai nerašo ir dėlto žada 
persikelti į “Moterų skyrių”, pamaniau sau: “Ojojoi kokia 
negarbė! Būtų didelė sarmata nueiti pas moteris Geriau jau 
aš pats pamėginsiu nuo tos sarmatos išgelbėti; taigi pasida­
rysiu korespondentu”.

“Iš pradžios, — manau — kaip čia pradėjus pradžią. 

Na, kur gi gauti tas korespondencijas. Aha! — sakau — 
nueisiu pas panas, tai tenais tikriausia gausiu daug žinių. 
‘Žinote, panoms visokių atsitikimų atsitin a. I* žinot ką?... 

Sarmata sakyti... nepasisekė. Nuėjęs pas vienas dvi pažįsta­
mas panas pradėjau su jomis kalbėtis apie visokius pasauli­
nius dalykus, apie Ispanijos revoliuciją, apie Įvairius šalčius 
ir pan. Aš vis stengiausi eiti prie sugalvoto reikalo, bet “kaip 
čia užvedus kalbą”, manau. Taigi, sakau: “papasakokite, pa­
nelės, koki nors atsitikimą iš savo gyvenimo, iš senovės”. Agi 
žiūriu, brol, mina visai atsimainė, ir akys negražios, žvairios 
pasidarė. Viena tuojaus nuėjo į virtuvę o kita ir sako: “ką 
tamsta manai? kad aš esu tokia sena kad žincč’au senovės 
atsitikimus? Aš tiktai skaitau sau 24 metus amžiaus!” — 
“O maždaug keturiolyka, tai tikriausiai neskaitai” — pama­
niau sau, bet: “atsiprašau, — sakau — aš tuo nenorėjau pa­
sakyti kad tamsta sena. Anaiptol! Prašau neužsigauti! — ir 
visaip norėjau ištaisyti padaryti klaidą. Pagaliaus išsitariau 
kad esu “ATSITIKUSIŲ ATSITIKIMŲ” korespondentas ir 
kad tai tik dėlto ir klausiau. — “A! esi korespondentas. Ge­
riau sakyk pletkininkas!” “Kaip tai?!” — paklausiau gero­
kai įsižeidęs už tokį neužpelnytą vardą. Ji men nedavė kal­
bėti: “sakau kad nenoriu daugiau su tamsta kalbėti! O var­
das visai yra teisingas, nes didžiausi pletkininkai tai jūs, 
laikraštininkai, kurie norite išgauti žodelį, o paskiau dar nuo 
savęs pridėję ir rašote į visokius laikraščius kad svietas žino­
tų”. No rėjau dar teisintis, ale kaip pirmas kartas, geriau sa­
kant pradžia, nežinojau ką besakyti; taigi ir išėjau nieko ge­
ro nepealęs atsitikimo nesužinojęs. Taigi, kaip matote, nepa­
sisekė pirmas žingsnis spaudos darbe, bet aš nenustoju vil­
ties. Šitos panos mažai supranta apie spauda, taigi, šį šešta­
dienį eisiu pas kitas; kaip pasieks, vėliau parašysiu.

Korespondentas.

Na, kagi jau padaryti, tikiuose kad kaip rašote tą šešta­
dienį buvai pas kitas ir ką nors geresnio pešei. Kas link tų, a- 
pie kurias, už tokį įžeidimą turi atsakyti. Imk pavyzdi nuo 
vieno eks-periodisto, kaip elgtis panašiuos! atsitikimuose. Jis 
elgiasi taip: apturėjęs kokios nors rūšies įžeidimą, tuoj išima 
iš kišenęs savo vizitinę kortelę, kurioje turi figūruoti vardas, 
pavardė ir ^varbiuasi visokeriopi titulai, kuo daugiau tai ge­
riau, pav. Antenoras Sofanoras Karpackas, eks-periodistas, 
eks-lektorius ir eks-kursantas aplink pasaulio ir Argentina ir 
pan. Paskui šaukia į ligi mirties baisią dvykovą. Jo mėgiamiau 
sis ginklas tai šoblis. Bet duelis, dvykova turi įvykti ant šob- 
lių, aišku, laikantis oponentams dešimties žingsnių viens nuo 
kito. Tokiu, tai, rytierišku būdu jis savo paliestą garbę gin­
davo ir tebegyna. Na, ir tau, mielus šviežus korespondente, 
kaip ir visiems kitiems naujokams, verta iš tokio gero perijo- 
distų mokytojų pasimokinti. Pasek jo pavyzdį ir už kelių me­
tų galėsi net ir mano garbingą, vyriausio redaktorias, vietą 
užimti.

Bet perdaug užsiplėplėjau ir daug prirašiau. Gerai dar 
kad šis “Švyturio” numeris išeina padidintas tai ir man gal 
redakcinė komisija užleis daugiau vietos. Deja, turiu dar pa­
sakyti.

Kipšui be ragų

kad jo eilės, kurias matyt jis parašė prieš kelius metus Lie­
tuvoje ir tūrbut kituose laikraščiuose negavęs vietos patal­
pinti, atsiuntė man, įdėsiu į sekantį numerį.

O su visiais skaitytojais ir prieteliais atsisveikinu iki “la 
semana que viene”.

Mažosios antantės konferencija.
Mažosios antantės vastybių už 

sienio reikalu ministerial susirin­
ko pasitarti Benešo rezidencijoj. 
Svarbiausias konferencijos punk­
tas buvo sustiprinti mažosios an­
tantės valstybių vienybę, panei­
giant tuo būdu kalbas, apie ko­
kius tarp jų kilusius kivirčus del 
užsieninių reikalų vedime, nevie 
nodos taktikos laikimosi, o ypa­
tingai kas liečia politinius santy­
kius su Sovietų Rusija.

Kalbama, kad rengiama sutar­
tis tarp Sovietų ir Rumunijos, ši 
sutartis bus panaši į jau pasira- 

! sytas tas Prancūzijos - Rusijos ir 
■ Čekoslovakijos - Rusijos.

BRAZILIJĄ
Suteikė ordiną Argentinos 

prezidentui.
Prezidentas Vargas pasirašė 

dekretą, kuriuomi suteikiama Ar­
gentinos prezidentui Gen. Justo, 
Jūros Ordino Didysis Kryžius.

NORVEGIJA 
Nuslinko kalnas.

Nuo Ravpefjeldet kalno, 2.000 
metrų aukštumo, nuslinko didelis 
žemės sluogsnis kuris užgriuvo 
ant Beedal kaimo ir dalys įgriu­
vo į Loen ežerą, kurio vanduo pa­
sipylė po visą apylinkę. Aukų 
priskaitoma iki septiniasdešimtis 
užmuštų. O pasipylęs vanduo a- 
psėmė ir sunaikino daug pasėlių; 
taip pat sugadino elektros stotį.

JUNGTYNÉS AMERIKOS 
VASTYBĖS

Argentina per^a sėklinių bulbių
Informuojama Washingtone 

kad p. Millan Argentinos ūkio 
Ministerijos delegatas, nupirko 
20.000 bačkų sėklinių bulbių. To­
liau jis veda derybas nupirkimui 
to produkto iš J. A. Valstybės ir 
Kanados ir tuo būdu padengti 
Argentinoj- bulbių produkcijos 
sumažėjimą.

PRANCŪZIJA
Gaisras Operos teatre

Sekmadienį įvyko gaisras se­
name ir pasauliniai Paryžiaus 
gars.ame teatre “L’Opera”. Ta­
čiau greitai pribuvus gaisrinin­
kams pavybo ugnį lokalizuoti ir 
užgesinti. Nuostolių, vizgi, pada­
ryta apie 1,500.000 frankų. Dau- 
giaii'ia nuostolių -pasidarė gesi­
nant, nes nuo vandens susigadino 
virš 600 dekoracijų vaidinimams 
ir operoms.

Didelė Lietuvių Dantų Klinika1
IR LABORATORIJA

¡Direktorius daktaras M. MINCAS
_ Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, por- 

KAINOMIS.
S. Štabinskas.
vai.

1>: Gydo plombuoj.i
i

celinius ir kitokius dantis PIGIAUSIOMIS
Laboratorijos Vedėjas diplomuotas mek. dent.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

SUIPACHA 28 BUENOS AIRES
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— Jonuk, duok man kotelį, ku­
rį vakar pasiskolinai.

— še, bet ar tu jį man tuoj 
grąžinsi?

Kvailas.

Atėjęs į ligoninę dežūruojantis

gydytojas klausia sargo: — Ar y- 
ra kas naujo?

— Taip, pone daktare, ligonis 
iš 17 numerio pradėjo kvailioti!

— Kame gi dalykas Daužosi?
— Ne, jis nori siųsti telegra­

mą savo uošvei.

Prižiūrima gydytojų specialistų.
D-ru M. FINKELBERG IR M. RABINOVICH 

MODERNIAUSIAIS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMMAS 
įvairios moterų ligos — Kraujo užplūdimai

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 
Chirurgia - Vidujinės ligos - Apendicis - Nenormalios 
nagos - Širdies - Vidurių - Skilvio ligos - Reumatizmas 
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašios 

ligos — Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai.
Peržiūrėjimas 2 pezai.

Priima nuo 10 iki 12 v., ir nuo 15 iki 21 v.
Švent. nuo 10 iki 12 v.

ALMIRANTE- BROWN 1039

MEDICINIŠKAS PERŽIŪRĖJIMAS PRIVALOMAS 
SVEIKATOS APSAUGOJIMUI

Abiejų lyčių LYTINIŲ ligų specialis peržiūrėjimas. 
(Atskiri kambariukai).

VENERINES LIGOS: Blenoragija aštrioji ir kroniška. Pro­
stata. Gota. (Patikrinimas išgijimo).

SIFILIS. ODA. PLAUKŲ KRITIMAS.
SEKSUALINIS NEGALAVIMAS, 
ir Kahno reakcijos. Šlapumo (vi- 
Seilių. Kraujo.

ANALIZAI: Vassermano 
suotinas). Kultyvai.

BENDROJI KLINIKA: Pilvelis ir žarnos. Širdis. Plaučiai. 
Neumotoraksas. Jaknos. Reumatas. Nervai. Ciatika. —

HEMOROIDAI. VARISAI IR ŽAIZDOS.
MOTERŲ: Kiaušeliai. Motė. Mėnesinės. Įvairios reakcijos. 
MEDICINIŠKOJI ELEKTRA: Diatermia. Élektrokoagulacija

Ultrafioletiniai spinduliai. Radiografijos.
GERKLĖ, NOSIS ir AUSIS: Priaugimai. Migdolai. Nosies sie­

nos. Operacijos.
Ligonis prižiūrimas klinikos speciališko personalo. Greitumas 
ir mandangumas. — Ekonomiški abonementai. — Išsimokeji- 

mo galimybės. — Patarimas veltui.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 21. Šventadieniais: nuo 9 — 12.

SPORTAS
Blanco laimėjo 500 mylių 

lenktynes
Praeitą sekmadienį, Rafaela 

Vietovėje, įvyko 500 mylių lenk­
tynės, kurias vis-ai netikėtai lai­
mėjo Ernesto Blanco.

Šios lenktynės neapsiėjo be au­
kų: vairavęs 27 numeriu pažy­
mėtą automobilį, Petrone, užsimu­
šė Jo akompaniantas lengvai su­
žeistas. Tai jau ketvirta 500 my­
lių lenktynių auka.

Susižeidė polistas
Argentines polistų komandos 

žaidėjas Andrius Gazzoti, beloš­
damas susižeidė. Kaip jau žino­
ma, greitu laiku, šiai komandai, 
Olimpiškam Polo čempijonui, 
teks varžytis del Amerikos Tau­
rės.

nemos
________________________ ,___________ I .

VISŲ LIGŲ KLINIKA

Administratorius — vyr. gydyt. pad. Stasys Štabinskas
Nuolatiniai Klinikos medicinos gydytojai

Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krastin
Dr. L. Malobcrti ir kiti.
ir daugiau gyaytojų - specialistų
profesorių.

Dr. A. Izaguirre,
Dr. A. Herrera,

Reikalui esant kviečiami
ir

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis, Plaučiai, Kepenos, Pilvas, Nervai, 

Galvos skaudėjimai, Reumatizmas, Cemerojos.
LIGOS.
aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
susirgimai plau¿-iais pas mus galutinai išgydomi, 
nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo-

Įdomesnis,
Téva¿ kreipiasi į mažąjį Jonu­

ką: — klausyk, Jonuk, šiąnakt 
gandras tau atnešė mažą broliu­
ką. Ar nori jį pamatyti?

Jonukas: — Parodyk, tėte, 
man verčiau nors kartą gandrą...

PLAUČIŲ
Kosulys 
ir kitokį 
Bendras 

rio netekimas) praeinu visiškai, kas pas mus gydosi 
VENERINĖS LIGOS.

Triperis gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais 
Sifilis : 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau nuo $ 1 į dieną 
MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Patarimai $ 3.—; Mėnesinis abonetas nuo $ 10.— į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai. 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

28 SUlPUCHft 28
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INFORMACIJŲ SKYRIUS 
Žinotini Adresai:

Lietuvos Pasiuntinybė ir Konsulatas 
c. Callao 1971. U. T. 44 - 5243.

Lietuvių Bažnyčia
Av. Montes de Oca 550.

Lietuvių Kolonijos Kapelionas
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125

Argentinos Lietuvių Katalikų Federa- 
ejois Centras

Av. Montes de Oca 85. U. T. 23- 
4675.

ALKF organizacijos ir įstaigos:
L> K. Iv. Kazimiero Bendruomenė:

a) šv. Kazimiero koplyčia,
b) Sv. Cecilijos choras,
c) “Tiesos” spaustuvė,
d) “Tiesos” žurnalo (laik. priedo 

prie “Švyturio”) redakcija,
ė) Orkestras “Kanklės”.

Sv. Vincento a Paulo dr-ja
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6126.

L. Mergaičių Globos dr-ja
L. Jaunimo dr-ja 
Vaidintojų Būrelis 
“Švyturio” redakcija ir administran!ja 
Darbo bei Patarimų Biuras 
Nakvinių patalpos ir valgykla

Av. Montes de Oca 85. U. T. 23- 
4675.

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Karių 

Sąjunga

c. Ituzaingo 728. U. T. 21-8989.

A. L. Tautininkų Sąjunga

Berisso “Mindaugo” dr-ja

Prez. Antano Smetonos mokykla Cho­
ras ir Vaidintojų Būrelis

c. Barcelona 3965.

Berisso Buv. Lietuvos Kariuomenės 
Karių Sąj. “Kęstutis”

e. Ñapóles 4260.

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žynius chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

NEAPSIRIK!

Tik Pr. Dombravas yra lie­
tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..

Av. Montes de Oca 85

U. T. 23 - 4675

■ mrm —mnn — —-iot—rr»i -—-inrrni Jflnn

g Didžiausis Lietuvių Viešbutis B. Airese j
STASIO P O V I L O N I O

MONTES DE OCA 85 U. T. 23 - 4675
Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. I

Pigūs ir švarūs Kambariai Nakvinėms, Lovos nuo 50 centų. J 
G KIEKVIENĄ Sekmadienį daromi popiečiai, griežiant 

lietuvių orkestrui.
' LIETUVIAI IR LIETUVĖS ČION SUSIRENKA, NES TIK 

ČIA LINKSMA MALONU IR LIETUVIŠKA į
Viešbutyje yra D 3, F b 0 B Í 11 t 3. S

D DARBUI GAUTI NEPALIK NEAPSILANKĘS [
. ooaocr ioaor—^zopQi '=oaoc -:oa°r~~i

“Foto Lito” |
S. ANTONAVAS

Atlieku įvairius fotogravimo darbus savo studijoje, o tai pat w 
einu į namus.

I Uspallata 877 esq. Montes de Oca — U. T. 23-3535 $

ŠVYTURĮ
GALIMA GAUTI PAVIENIAIS 

BUENOS AIRES
A. L. K. F. raštynėj ir “Švyturio**

Administracijoj:
Av. Montes de Oca 85. 

Povilonio Viešbuty
Av. Montes de Oca 85; U. T. 23-4675 

♦ * ♦

Banco Holandés 
c. Cangallo 360 

♦ • ♦
Kaųšakio Restorane „Internacional” 

e. líonteagudo 428, P. Patricioa 
♦ * •

Pas Batsiuvį Teper J. 
c. Varnės 566 Capital

♦ ♦ ♦
Taipgi pas visus laikraščių pardavėjus 

Av. L. N. Alena 
_ * v *

PROVINCIJOJ 
* * *

Kungio Restorane „Palanga”

NUMERIAIS ŠIOSE VIETOSE: 
Librería Ucraniana

c. Ing Huergo 1263 — Dock Sud
♦ * ♦

Pas Joaė Ry asą 
N. Socuz — N. Pompeys 

* ♦ ♦

BERISSO

D-jse „Mindaugas” Patalpose 
c. Barcelona 3965 — Berisso P.C.S 

♦ * *
ROSARIO 

♦ » ♦
Pas Klimą — c. Guemes 2441, Rosario 

* ♦ *

MONTEVIDEO URUGVAJUJE 
Pas J. Mackevičių

c. 1 Nr. 77, Casabo, Montevideo 
Pas Siuipį Stasį

c. Rio ed Janeiro esq. Bélgica 
Barrio Cerro.

R AKUŠERE

I MARIA Z. de MAEROFF * 
^Specialiste prie gimdymų, irg 
£ svarbiuose reikaluose turi $ 
(‘gydytoją, priima pensionistas^ 
$ patarimai veltui priėmimas g 
g nuo 13 iki 21 vai. kasdien. $ 
Ic. Sarmiento 2537 Bs. Aires į

U. T. 47 - 4728

Modistė Danutė
c. Chile 1075. — Buenos Aires 

Pirmarūšė moterų rūbų 
siuvyklą.

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ

i Dr. J. HAHN a
x VIDERIŲ LIGOS — MĖNESINIŲ PASIVĖLAVIMAS AR 
•* PASISKUBINIMAS — MOTE — KIUŠELIAI — FLUKSAS 
Š PILVELIS — ŽARNOS — INKSTAI — KRAUJO NUSIILP-

NEJIMAS — ULTRAFIOLETINIAI SPINDULIAI

Telefonu šaukti Savaitiniai ar
47 - Cuyo - 7601 ...„ .. mėnesiniairrnma nuo 
3 iki 8. abonementai.

| calle Tucuman 2729 esquina Pueyrredón
$ _

-MūSKiKiKSKai ^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniin 
g T E M Y K !
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c. Fraga 101, Pienyro, Avellaneda
* ♦ •

LAIVŲ JUDĖJIMAS 
ATEINA:

Iš Europos 
Ragsėjo

18 — Grab Osorio
18 — Massilia.
18 — H. Patriot
19 — Caparcona
22 — Asturias
23 — Belle Isle
24 — Vigo
25 — Almeda Star

Iš Šiaurės Amerikos
Rugsėjo

16 — Pan America
22 — Eastern Prince
30 — American Legion

IŠEINA:
Į Europa

Rugsėjo
17 — High laud Brigade
17 — Campana
18 — Oceania
20 — Manssilia
22 — Cap. Arcona
22 — Andalucía. Star
25 — Asturias
25 — Gral Osorio
29 — Belle Isle
29 — Conte Biancamano.

Į Brazilija ir Š. Amerika 
Rugsėjo

19.— P. America

SKAITYK
ŠVYTURĮ

A. BENEŠ BILEK
Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje* 

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389 

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterą Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542
ffiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

GRAN .-j IMSTI*11’° RAMOJ MEJIA”
Didelė Klinika

„Constitución“
Modernus VENERINIŲ LIGŲ gydimas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgy­
dytas. ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wasserman© 
reakcija. Šlapumo. NEGALAVIMAS. Seksualinis nusil­
pnėjimas. Vidurių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (kruti­
nės ir nugaros skaudėjimas), Kepenos, Inkstai. VARI- 
SAI, HEMOROIDAI, MOTERŲ: kroniški fhiksai. Nėštu­
mas. REUMATAS. Ciatika. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS: 
Nosies sienos, migdolai, operacijos tik 30 pezu. DIATER- 
MINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsi­
gydyti, nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniš­
kai, mūsų senoje ir akredituo toje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkams 
išsimokėjimo lengvatai.
Priimama uon 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais 

nuo 9 iki 12.

LIMA 1618
Plaza Constitución

Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini- ja 
mai. Nuo 9 — 21 v.* E 
Sekmdien. 9 — 12 v. g

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar h 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo- 
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus S
analizas). n

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus !d 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ H

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo y 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas. Prof. Sicardo n
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija; smegenų K 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, h
suliesėjimas. M

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, p
vėma, žaizdos. f į

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už- J J 
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mene- E 
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE S
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI

KALBAMA LIETUVIŠKAI

bRIVADAVIA3O7O
Imprenta C.N.K.P. — Pmo Coion 1231 — Airea

8
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